
ESTADOS UNIDOS

•

DEPARTEENTO	 MS E VIAS IIAVEGES,

SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

— BIBLIOTECA

DO BRASIL

a

.....k
-

.3,4. , ANO VII — N 41	 .

SEÇÃO 1 — PARTE 11

DECRETO N. 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 4959 •

. CAPITAL FEDERAL
	

•
	

(p. 7..IIIT.1 I :111:.1, '3

ee s
o e

/'

e./

. eer 
;••

islAlt(eQeole E, 1985 .
.0e.....„: .i

••ir

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

E•PORTARIA D 23 .1.-)2 FleVeiREIRO I.A.P.E.T.C., Ora e.dieoes.ção de.ete
DE 1.s,5	 Conselho, a gratifeisçãe pela repre-

senta - o • tle Gabinete na no' rtânda

CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS •

io presidente do se:118(21110 Naemod
de Pesqueses, tisr..d.) da ateibuono
que lhe. confere o Ire. 8. s, da Lei rito
mero 4.533, de 8 de d ezembro de 19e4,
combinado com o art. 4.9, parágrolo
1.9 do Decreto	 .13.124, de 27 2.I4
o o art. 5d - Pil.i'ágr.f re 5.9 oo Deretto
D.° 33.430, de • 23-1-51 resolve:

N.9 40 — Dessnar Carlos Tot'o-
flizainl, • Botânico, !mel 20.13, do Mi-
nlsbérlo da Agrictienra, para a lufo
ção de Membeo Censelho: Diretor
do Inetituto 13: a.-el.elo do Bibeograela
e Documentação, (seno representante
do Oonselho Neelorel de Pesquisas.
em vaga decorrerve dr dlepensa
ror. Mario Viana Dias e• para com-
pletar o seu Maneleoe

O Pre,siden t e do Core :lho Nacional
de "Pesquises, usando da otr.burição
que lhe confere o Art. 8.0 da Lei nú-
nlero 4.533, de 8 de - dezembro de
1964. resolve:

N.9 42 — Conceder à Escriturária:
nivel-10, Maria Az ee ees evlechrel,

mensal de Cr$ 30.01).3 (trinta hol cru-
zeiros', a partir de I.° de fevereiro
de 19.65, — Antonio Moreira Cor/cerro
— Presidente,-

COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 15 DE FEVErZEIRO
. •	 DE 1965

'(;) Presidente da teumeoeão Nacional
de Energia Nuclear. tieendo das atri-
buições que lhe efie conferidas pela
Lei n.°4.118. de e7.6.52 e peio De-
creto n.'' 51.726, de 1.2	 reseive•

N. 23 — D:spenoar a•- pedido o Ser-
vidoe Marden Maieos Bregaotrodu-
i • or• nível 14.A, das funções peva as
quais foi designacia peia Portnria nú-
mero 172-64 de 11.9 €.4.	 Re-
nato Caldos	 'Men:bre	 CNEN,

denRespondendo pela Presieja • cla Co-
missão / Nacional de Energia Nueleae.

PORTARIAS DE 13	 FEVEREIRO
DE leS5

O Presidente. da C )',1::•tifli) Nacional
de Energ i a Nuclear usando aos .atri--
buiçõe.s que lhe oto Conferidas pela-
Lei n.9 4.118 de 27 de neste de 1962
e o. Decreto 51.72e te 15 'de fevereiro
de 1963, e tendo. 'ri' veste as conclu-
sões da Comissão de Inquérito nomea-
da por ato de 4 de novembro de 1964,
constantes do • Processo número
CNEN-009-64, resolve:

N.9 24 — Aplicar serv:dor Marçal
de Aesumpção Bele . n Servente có-
digo '014-104.5, a pena de suspensão,
par 30' ar:orei dias	 o, n' teimas do
artigo 203 de EfeeieJ (Lei 1.711 de
23 de outubro de .195ile lixe. ter ia-
fringido, como reine :dente, os itens I.
II e VI do artigo 19 .1, dO mosino Ee-
taterto.	 •

ØT Free:delito. da r»1,-,1-1,.>
de Energia Nuclear. leeinde (les atri-
buições que lhe conterem a Lei 4.118
de. 27.8.62, e o Decreto ne 51.726, de
19 de fevereiro de 19(32; -e:solve;•

N. 23 — Designar a servidora Se.
bastiana Lea Merinhe Soares, Escri-
turária, nível 10.E. pare exercer as,

• Unções de	 lo SCVV;ÇO (I P ied-
moino...ecoo	 D,peetameno) et* !!
ploração Mineral, reearde em eenoe-
quência, dopensada fies - fonee es de
Chefe da Seção le Direitoe e Von-
tagene da DiViti90 do Pessoal.

N." 26 — Designor a servidere
ria de Lourdes (Jarsalho Pinto lel-
beiro, Oficial de A Ortinistraeão uivei
12.A peca exeicer ar Paneiro:o- Che-•
re da Seção do Direitos o Vantagene
da Divsão do Pesseal, ficando. uni
consequência clieneoeada das Ineoes
de Chefe do Serviço de Achninisteeçâo
do. Departamento	 EXplOrttei Mi-
neral. •

N.° 27 - - Desiener o servidor Peulo
Serg o de Arauto e Silva.	leebião,
Procurador de 2.". Categoria, pera
subsitituir o Procurador Gerai a par-
tir de 19.2.€5 ate O término de s,1::3
ferias reguli,menta'es.

N. 28 — I.).sigott o Doutor Mar-
cos Grimerro,, Assoser CNEN,
poro reponder peie Chefia do De-
pertamento Industrial O Comerciai,
no período de .19 2 a :1.3.1955. 	 —Luiz. nenalo ceidoe mei-atoo Os
CNFNe Respondendo pela PreSidencie
de. Comissão Nacional de Energia Nu-
clear.
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INSTITUTO BRASILEmo

19ORTARIAS DE 2 DE P.e:VEZ/51TR°
De'D' 1965 , uva, atribuindo-lhe o pra labore cot-

•re.spondente ao símbolo 7—F. .
2. A prosente. designação que vi-

gorará a partir de 1e da janeiro da
1965, é feita a titulo pree.arto e terá
sua vigencia • limitada no prazo -es-
tabelecido no Oficio "IBRA" n97 de
1065, de 18 de janeiro de 1905, a,pro-;
vado pelos EXY110.1. Senhores fvfinle-
tro de Estado nxtraordindrio .para
Planejamento .e Coordenação Ec onó-
mica e Ministro de restado da Agre
cultura, noa- termos do que dispõe o
art. 29 do Decreto n 9 35.28(3, de 24
de dezembro de' 1964.

Ne 34 Atrtibuire a partir de 17 de
janeiro de 1965, a Antonio Denaeo Pi-
tem Subchefe de Gabinete e a .Cat,.
eoe Lorena, Assessor do Responsável
peio Mesmo Instituto, a Gretificação
de Representação de Gabinete de Cr$

. 200.000, (duzentos mil cruzeiros)
mensais.

No 35 Atribuir a partir de 19 de
Janeiro de 1965, a Messias Junqueira,
Roberto Cano de Arruda, Lourenço
Granato Jeolor e Angela de Moraeo
Neves . Assessores do Reeponsevre pele
mesmo Instituto, a • gratificação 'de
reoreesentaellei de gabinete no valor de

Cr$ 200.000, (duzentos 'mi cruzeiros,-
mensais. .

Ne 36 — Designar' Pedro Carlos
Machado Peixoto, procurador de 10
Categoria, ' para exercer as funções

Aede	 seesor da AssesSoria Executiva.
•. A Presente designação, que vigorarei
a partir de 19 de janeiro do 1965, é
feita a titulo precário e terá Bua ve.
gência limitada 0 0 prazo estabeleci
do no Oficio' "IBRA" C a7-65,
18 de janeiro de 1965, epeovado_pelos
Emas. Srs. Ministro c'eer, Estado Ex-
traordinário para o Planejamento e
Coordenação Económica e Ministro de
Estado da Agricultura nos termos do
que dispõe o artigo 29 do Decreto n9
55.236, de 24 de dezembro de 1961.

N9 37 — Desig nar • Antonio Lute
Borges de Resende. Oficial de Adro!.
lustração. uivei 12, oara responder
pelo expediente da Seção de Abas-
tecimento e Contei:ele da Divisa() de
Material ela Secretarie Administrati-
va, atribuindo-lhe o pra labore coe-
reepondente ao símbolo 7-F.

A presente designação, que vleo-
rirá a partir de 19 de feverrrio de
1965. é Peita a titulo precário e terá

1/14ile14 là:ninada ao prazo esta-

CO 5

Ministro de Estado da Agricultura,
nos. termos do que dispõe o artigo 2e
do Decreto n° 55.236, de 21 de Je.
zernbro de 1984.

N O 38 — • Deslenar Ary Cereio Te-
soureiro-Auxiliar, Primeira Cateifor)a,
nivel 18. para esponcler pelo Expe-
diente da Divisão de Pesso .el tlj••
corterla Administration, a trebeleces.
lhe o pra labore correes•pondente ao
símbolo 4—C.

A pre.ser11 ,n de :dom:e:1o'. tne vi ioraol
a partir de 19 de fevereiro de :965, a
feita a título precário e terà vi-
géne:a limitada ao • prazo e.steblvri-•
do no Oficio "IBRA" n9 37, de :9ee,
de 13 de joneiro de 1955, nfooveen
pelos Esmos. Srs. Ministro de Esf.ado
Extraordinário para o PlanejaMento
e Coordenacão Económica e Ministro
de Estado da Agric. ultura, nos terno-aa
do que dispõe o 'artigo 29 do Decepo,
lei to 55,288, de 24 de dezembro de
1964,

Ng 39 — Designar Altits ;o reorea •
Pinto. Escriturário, nivel 10-B peru •
respondei. pelo Expediente de Servi-
ço de liegane Legal, la DiVi$,ár oe
Pessoal da secretaria Advalnietentivo,
atrlbeindoehe e oro ~ore correeooro.
dente ao sfaibolo. 3-1.

' O Responsável pelo Instituto Breei. _I
leira de Reforma Agrária cIllA# tio
uso . de suas atribuições, .resolve:

Ne 32 — DeAgnor Vo1anda Limita •
•'. (fte .Abrou Oliveira, Oficial de Atinei-

tiotração, nível 14, para responder
eselae funções de Assessora da Secre,
eacia Admirei:e:ta-ativa, atribulndo-lhe

pro labOre correspondente ao sim-
.;:olo 1-1".

2. A presente dseignação que cie°-
.	 ecoei a partir de l e de janeiro de 1965,

.24 feita a titulo precedo e terá sua
;o -Agência limitada ao prazo estabele-
H eido no Oficio "IBRA" n 9 37-65, de
t. 18 de janeiro de 1965,., aprovado peleis
• 'Exmos. Srs. Ministro de Estado Ex-

eraOrdinário para o Planejamento e
e Coordenação Econentica e Ministro

de Est-11(16 da Agricultura, n013 térmOs
• de que disp5e o artigo 29 do Decreto
• 21 9 55.286, de 24 de dezembro de 1064,
¡	 N" 33 — Deeignar Natividade Jo
• bettf do Valle Silva, Oficial de Adtni-I

i
, o

mstração, nível 12-A, para responder
pelo expediente da Seção de Serviços
AUxillAre$ da Secretarie Administra-

•

•
. .	 Estado Extraordiroirio para o Plane-.	 .	 • lamento e Coerdenue5.0 E nenni

I PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO. 
11)9e6:r: ire infr dOe fi icalone' RA" u l 37 do

AGRÁRIA — IBRA	 •ECON(5MJCA •	
vazio pelos Exmoe. Srs.5/N.1rtr?tre

DE REFORMA	 •	 • 
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CHEFE DO SERVIÇO DE PUSLICAÇõES	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MUR1.0 FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

EXPEDIENTE
• DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

sEçÃo1— PARTE	 .

'Órgão &Ciada à Filhação CeS atos da acimlnistração descentralizada

..Imprkeso	 oticints•do Departamento -de Imprensa-Neciona

BRASILIA,

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL

ASSINATURAS

DIRETOR • GERAL

— As Repartições Públicas,
deverão remeter o expedientz.-
destinado à publicação:, nos jor.
nais, diàriamente, até às 15 horas.

As reclamações pertinen-
tes á Matéria retribuída, nos ca-
sos de erros ou omissões, deverão
ser formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das 9 às 17,30
horas, no máximo até 72 horas
após á , saída dos órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados' e autenticados,
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas:

— Excetuadas as para o exte-
rior, que serão sempre, anuais. as
assinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por seis me.-
ses ou um -ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser .xispensas sem aviso
prévio.

• Pata facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de. vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço v,ão
i•vressos o número do talão de

~e"-
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• REPARTIOE3 E PARTICULARES

. Capital e 172teriOr:
Semestre .	 . • Cr$	 600,
Ano 	
	

Cr$ 1.200

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300

registro, o. mês e o ano em que
findará.	 •

A fim de evitar solução de
continuidade no rectbimenro dos

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:'
Setnestre , 	 ' Cr$	 450,
Ano .	 	  . Cr$	 900,

Exterior:.
Ano--; . • - 	  Cr$	 1.000,

jornais, devem os assinantes , pro-
videnciar a respectiva renovação
com antecedência: mínima de
trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas *até 29 de fevereiro de
cada ano e às iniciadas, em qual-
quer época, pelos órgãos compe-4
tentes.

— A fim dê' ,possibilitar a re.
messa de valdres acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, solicitamos useni os in-
teressados preferencialmente che-
que ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Departa-
mento.- de Imprensa Nacional.

--- Os :Suplementos às edições
dos órgãos oficiais só se fornece-
rão aos assinantes que os solici-
tarem no ato da assinatura. .

O funcionário público fe-
deral,' para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição ,no ato da assi-
natura.

-- O custo de cada exemplar
atrasado dos iSrgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do. de Cr$	 se "do • mesmo
ano, e de Cr$ 1	 por ano
decorrido

•

A presente designaçao, que vigora-
ra a partir .de 19 de fevereiro de
195e, é feita a título precário e terá
sua vigência limitada ao prazo esta-
belecido no Ofício "IBRA" n 9 37-65'-
de 18 de janeirO de 1965, aproado

'pelos Exmos. Srs. Ministro de V...ste-
do Extraordinário para o planeja-
mento e Coordenação Econômica e
Ministro de Estado as Agricultura
nas Vermos do que dispõe o 'as-tiro
29 do Decreto n9 55.285, de 24 de de-
renibro de 1964.

No 40 — Designar Eduardo Cavai
c anil Silva. 'I`osaureiro-Auxill ar, de
Primeira Categoria, nível 18. pára
relsonder pelo Expediente da Serão
de Recebimento e Pagamento da Di-

•Visí o de Tesouraria Geral, sem nre-
jufeo .das funções de Chefe da Eub-
divieão de Tesouraria Geral.

A- presente designecão, que vigora-
rá a partir de 19 de fevereiro de
1955, é feita a título precario e terá
sua vigência limitada ao prazo es-
tabelecido no Oficio "IBRA" no 37
de 1965, de -18 de janeiro de 1965,
a provado pelos Exmos. Sra. Minis-
tro de Estado Extraordinário para o
Planejamento e Coordênaeão Econae
mica e Ministro clç Estado tia Agri-

esa cultura, nos baianos do que dispõe
O artigo 29 do Decreto n9 55.286, de

--se	24 d3 dezembro de 1964.
No 41 — Designar Thilso Eckhardt

Cabral, Tesoureiro-Auxiliar, Primeira
Categoria nível 18 para responder pelo
Expediente da Divisão de Tesouraria
Geral da, secretaria Administrativa,
atribuindo-lhe o pro labore correspon-
dente ao símbolo 4-C.

. A presente designação, que vigorará
a partir de 19 de fevereiro de 1965,.
é feita a título precário e 'terá sua
vigência limitada ao prazo estabele-
cido no Oficio "EBRA" n9 17-65, de

- 18.1.65 aprovado pelos Esmoa Srs.
Ministro de Estado ExtraordinátSJ
para o Planejamento e Coordenação
Económica' e Ministro de Estado da
Agricultura nos tármos do Que dis-
põe o art;go 2 9 do Decreto no 55.285,
da 24.12.64. — Jo,9•.! Gomes da Silva.

PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Responsável pelo Instituto Bra-
sileiro de Reforma Agrária (IBRA),
no uso de suas atribuições resolve:

No 42 — Designar Vicente Landin
de Macedo Procurador de 3 9 Categoria
lotado em Brasília, para prestar ser-
viços a partir do dia 29 de janeiro
de 1965 na Assembléia 'Execut iva nq
Estado da Guanabara, concedendo-
lhe 30 (trinta) diárias nos, tétanos _do
Art. 135 Cal Lei no 1.711, de 28.10.52.
-- José Gomes da Silva.

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Responsável pelo Instituto Bra-
sileiro de Re:Orme Agrária (IBRA),
no uso de suas atribuições, resolve:

N9 43 — Designar Aluisio Osório
Pinto, Escriturário, nível 10-B para
responder pelo expediente da Divisão
de Pessoal da Secretaria 'Administra-
tiva, atribuindo-lhe o pro labore cor-
respondente no símbolo 4-C, fizando
em conseqüência dispensado das' fun-
ções de Responsável pelo expediente
do Serviço de Regime Legal da mes-
ma Divisão.	 -

A presente designação, que vigorará
a partir de 12 de fevereiro de 1965, é
feita a título precário e terá sua vi-
gência limitada ao prazo estabeleci-
do no Oficio "IBRA" no 37-65 de
18.1.65, aprovado pelos ExineS. Srs.
Ministro de Estado Extraordinário
para o Planejamento e Coordenação
Econômica o .Ministro dê Estado da
Agricultura, nos têrmos do que dis-
põe o artigo 20 do Decreto número
55.286, de 24.12.64.	 •	 -

N9 44 — Designar Nelly Lúcia Gas-
parini Terra, Desenhista, nível 12-A
para responder pelo' expediente do
Serviço de Registro e Contrôle da Di-
visão de Pessoal da Secretaria Adini-
anstrativa atribuindo-lhe o pra Átibore
correspondente ao • símbolo 3-F. ,

A presente designação que vigorará
a partir de 12 de fevereiro de 1965,
é feita 'a título precário e teve sua
Vigência ' limitada ao prazo estabele-.	 .

cido no Oficio "IBRA" no 37-65, de
18.1.65, aprovado pelos Exmos. Srs.
Ministro de Estado Extraordinário
para o Planejamento e Coordenação
Econômica e Ministro de Estado da
Agricultura nos térmos do que dispõe
o artigo '29 do Decreto 55.286, de 24
de dezembro de 1964.

N9 -45 — Designar Selim Nigri, Ins-
petor de Imigração; 'nível 16 para
responder pelo expediente do Serviço
de Regime Legal da Divisão de Pes-
soal da - Secretaria Administrativa".
atribuindo-lhe o pra labore corres-
pondente ao símbolo 3-Fa 	 •

A presente designação, que 'vigorará
a partir de 12 de fevereiro de 1965, É
feita a título precário e terá sua vi-
gência limitada ao prazso estabelecido
no Oficio "IBRA" n 9 37-65 de 18.1.65,
aprovado pelos Exmos, Srs. Ministre
de Estado Extraordinário para o Pla-
nejamento e Coordenação Económica
e Ministro da -Agricultura, nos -têr-
mos do que dispõe o--artigo 29 do De.
ereto número 55.286, de 24.12.84.
'N9 46 Designar Jusley de Aquirio
Gonçalves, -Escriturário, nível 8-A
para responder pelo expediente da
Seção de Estudos e Análises do =Ser-
viço de Regime Legal da Divisão de

-Pessoal da Secretaria Administrativa,
atribuindo-lhe o pro labore correspon-
dente ao símbolo 7-F.•

A . presente designação, qUe vigorara
a partir de 12 de fevereiro. de 1965,
é feita a titulo precário e terá sua
vigência Hesitada a oprazo estabele-
cido no Ofício "EBRA" n9 37-65, de
18.1.65, aprovado , pelos Exmos. Srs
Ministro' de.. Estado Extraordinário
para o - Planejamento , e Coordenação
Econômica e Ministro. de Estado da
Agricultura nos têrmos do que dispõe
o artigo. 29 do Decreto nç' 55.286,
24.12.64. a- José Gomes da Silva..

-
PORTARIA DE 12 DE, FEVEREIRO

DE 1965
O Responsável pelo Instituto Bra-

sileiro de Reforma Agrária (IBRA),
no uso de suas atribuições, resolve:

N. 47 — Des;g_nar Laura Formigo-
ni, Escriturário, nível 8-A para res-

.

pender pelo expediente da Seção Fi-
nanceira 'e 'de Cadastro do Serviço
de Registro e Contrôle da Divisão de
Pessoal da Secretaria Administrativa,
atralbuindorlise o pró labore corres-
pondente ao símbolo 7-F. -

A presente designação, que vigorara. •
a partir de 12 de fevereiro de 1965, é
feita a título precário e terá sua vi-
gência limitada ao prazo estabelecido
no Oficio "IBRA" n9 37-75, de 18 de
janeiro de 1965, aprovado pelos; Ex-
celentíssimos Senhores Ministro de
Estado Extraordinário para o , Plane-
jamento e . Coordenação Econômica
e Ministro de Estado cia _Agricultura
nos tênhos de que dispõe so artigo 29
do Decreto n9 55.286, de 24.12.64.

N9 48 —, Designar Norma Miranda
de "Mendonça, AlmoXarile, nivel 14-A
para 'responder pelas funções de Se-
cretária de Registro e Contrôle da Di-
visão de Pessosal da 'Secretaria Admi-
nistrativa; atribuindo-lhe o pra labore
correspondente 'ao símbolo 1L-F.
• .A presente designação que eigorará
a partir de 12 de fevereiro de "1955,
é feita a título precário e. terá sua
vigência limitada ao prazo estabele- •
ciclo no Ofício "IBRA" n9 37-65, de
18.1.65, aprovado pelos Exmos. Srs.
Ministro de Estado Extraordinário
para o Planejamento e Coordenação
Econômica e Ministro de Estado da
Agricultura nos termos do que dis-
põe o artigo 29 do Decreto 55.286, de
24.12.64..

N. 	 — Dispensar, a pedido, Ary
Dereto Tesoureiro-Auxiliar de lo Ca-
tegoria, nível 18, das funções de Res-
ponsável pela Divisão de Pessoal da
Secretaria • Administrativa a Partir do •
dia 12 de fevereiro de 1965. ,

-N9 50 — Designar os técnicos José
Santa Barbosa: , Sá, Enes Pessoa de
Carvalho e .Manoel Gonçalves Cunha
Filho, para estagiarem no Centro de •
Treinamento- de -Campinas — CETREC
no período de 15 e 21 de fevereiro e
no Centro de Ensino em Extensão —
CEE, mantido pelo sistema ABAR,
em Viçosa Minas Gerais no espaço de
tempo de 8 a 14 de março de 1965
concedendo a cada um dos referidos
técnicos 14 (quatorze) diárias,. nes'



IMPÔSTO DO SELO]
• -‘ Consolidaçáo baixada com

• Decreto n.0 45.421. de 12 de
fevereiro de 1959; . — Circular

• dê 19 de fevereiro de 1959.
dia Ministro da Fazenda.

. DIVULGAÇÃO N.,

Preço : Cr$ 40,00 .

A VENDA: '

iAtende-ae a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal	 ,

I it•••ft	 .11•••nn•••n,~.."

Seçáo de Vendas : Av. Rodrigues Alves, II
Agência 1: Ministério da Fazenda
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ção nivel ,14-B, para responder pelas
funções de ASSeSSbra da Secretaria
Administrativa, atribuindo-lhe ,o ,pro
labore correspondente ao símbolo 1-F.

2. A presente designação, que - vigo-
rara a partir de 1.9 de janeiro de
1965, é feita' a titulo precário e terá
sua vigência limitada no prazo esta-
belecido no' Oficio "IBRA" na 37-65,
de 18.1.65, aprovado pelos Exmos.
Srs. Ministros de Estado, Extraordi-
nário para o Planejamento e Coorde-
nação Eaônõmica e Ministro de Es-
tado da Agrictiltura, nos tarmos do mero 55.236, de 24.12.61.
que dispõe o ant.- 2.9 . do Decreto ntl- N.9 57— Designer Elea Firmo Pai-
mero 53.286, de ,21.12.64.	 xão, Escriturário uivei 8, para respon-

NY 52 — Designar José Odilon Puc- der pelas funções de Secretária da
cini, Contador uivei 17-A, para res- Divisão de Tesouraria Geral da Se-

. ponder Pelo Expediente da Seção cte cretaria Administrativa, atribuindo-
Receita e Despesas do Serviço de Or- lhe o pro labore correspondente ao
çamento da Divisão de Contabilidade amace° osa,	 tro de Estado Extraordinário para o
da Secretaria Administrativa, atri- A presente designação ,que vigora- Planejamento e Coordenação Eco-nômica e Ministro de Estado dabuindo-lhe o pra labore corresponden- rã a partir de 12 de fevereiro de 1965, Agricultura, nos termos do que dis-
de ao slmbolo 7-F.	 é feita a titulo precário e terá sua põe o art. 2 s do Decrete n° 55.236A presente designação, .que vigorae l vigencia limitada ao prazo estabele-
ia a partir de 12 de fevereiro de eido no Oficio "IBRA" ny 3765, de de 24 de dezembro de 1964.

la9 61 --- Designar Alice Teixeira
de Souza, Dactilógrafo, nível 9, para
responder pelas funções de Secretá-
ria do Serviço de Contabilidade, da
Divisão de Contabilidade da Secreta-
ria Administrativa, atribuindo-lhe o
pro labore correspondente ao simbo-

tarmos do Arti 135, da Lei n9 1.711 vel 13-A, para responder pelo Expe- sua vigência, limitada ao prazo es-
de 28,10.52. diente da Seça0 de Expediente da Da. tabelecido no Oficio "IBRA", mi-

N.9 51--- Designar Sônia Saraiva visão da Tesouraria Geral da acere- mero 37-65, de 18 de janeiro de 1965,
Leão Feit0ea, Oficial de Administra- teria Administrativa, atribuindo-lhe o aprovado 'pelos Remos. Srs. Minis-

pro labore correspondente ao simbo- tro de Estado Extraordinário para o
lo 7-F. Planejamento e Coordenação Eco-

A presente designaçao-, que vigora- nômica e Ministro de Estado da
rã -a partir de 12 d efevereiro de Ag-aceitosa nos têrmos do mie .dis-
1965, é feita a titule precário e terã põe o art. 29 'do Decreto n9 55.286,
sua vigência limitada ao prazo esta- de 24 de dezembro de 1964.
belecido no Oficio "IBRA" na 37-65, Na 60 . — Designar Paulo Rubens
de 18-1-65, aprovado pelos Exmos. Margarido, Estatístico, nível 17, para
Srs. Ministros de Estado Extraordi- responder orlo Expediente da Seção
nário para o Planejamento e Coor- de Comunicações da Secretaria Ad-
deflação Econômica ,e Ministro de .Es- ministrativa. atribuindo-lhe o pra
tado da Agricultura, nos termos oo labore correspondente ao símbolo
que dispõe o art. 2.9 do Decreto nu-

2. A preeente desienação, que vi-
gora a partir de 12 de fevereiro de
1965, é feita a titulo 'precário e teeá
sua vigência limitada ao (prazo es-
tabelecido no • Oficio "IBRA", nú-
mero 37-65, de 18 de janeiro de 1965,
aprovado pelos EXM03. Srs. Minis-
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1965, é feita a título prectirio e ter*
sua vigência limitada ao prazo em
tabelecido• no Oficio "IBRA", nte.
mero 37-65, de 18 de janeiro de 1965,
aprovado pelos Exmos. Sr, Minis-
tro de Estado Extraordinário para o
Planejamento e Coordenação Eco-
nômica e_ Ministro de Estado da
Agricultura, nos termos do que dia.&
põe o art. 29 do Decreto n9 55.286,
de 24 de dezembro de 1964.

N9 63 — Designar Edeard Baptista
Pires de Sã, Documentarista, nivel
17, Para responder pelas funções de
Assistente daelaivisão de Contabilida-
de da Secretaria Administrativa, atri-
buindo-lhe o pra labore correspon-
dente ao símbolo 3-F.

2. A presente designação, que vi-
gora a partir de 12. de fevereiro de
1905, é feita a titulo precário e terá
sua vigência limitada ao prazo es-
tabelecido no Oficio "IBRA", nú-
mero 37-65, cio 18 de janeiro de 19C5,
aprovado pelos Eximes. Srs. Minis-
tro de Estado Extraordinário para o
Planejamento e 'Coordenação Eco-

ieultura, nos Vermos do que
nennea e Ministro de Estado

põe o art. 29 tio Drreto n° 55.266,
de 24 de dezembro de 1964.

N9 64 — Designar Maria de Jesug
Lima e Silva, Escrevente Dactilógra-
fo nível 7, para responder pelas fun-
ções de Secretária da Divisão de Con-
tabilidade da Secretaria Administra-
tiva,- atribuindo-lhe o pra " labore cor-
respondente ao símbolo fe-F.

2. A presente designação, que vi-
gora a partir de 12 de fevereiro de
1965, é feita a titulo . precário e terá
sua vigência limitada ao prazo es-
tabelecido no Ofício "IBRA", nú-
mero 37-65, de 18 de janeiro de 1965,
aprovado pelos xmos. Srs. Minis-
tro de Estado Extraordinário para o
Planejamento e Coordenação Eco-
nómica é Ministro de Estado da
Apecultura, nos tarmes do que dis-
põe o art.. 29 do Decreta n9 55.286,
do 24 de dezembro de 1964.

N9 63 — Designar António Queiroz
Guimarães, Contador, nível 18-B,
para responder pelo expediente do
Serviço cie Contabilidade, da Divisão
de Contabilidade da Secretaria Ad-
ministrativa, atribuindo-lhe o pra
labore correspondente ao símbolo 3-10.

2. A presente designação, que vi-
geea a partir de 12 de fevereiro do
1065, é feita a titulo precário e terá
sua vigência limitada ite- prazo es-
tabelecido no Oficio "IBRA", nú-
mero 37-65, de 18 de janeiro de 1965,
aprovado pelos Exmos. Srs. Minis-
tro de Estado Extraordinário para o

• 2. A presente - designação, que vi- Planejamento e Coordenação Eco-
gora a -partir de 12 de fevereiro de arnica e Ministro te Estado daAeiicultura, nos termos do que dia-

-
•• 	 põe o art. 29 do Decreto ir, 55.2C6„

1965,' é feita a titia° precedo e terá
sua vigencla limitada ao prazo esta-
belecido no Oficio "IBRA"- na. 37-65,
de 18.1.65, aprovado pelos Exmos. Se-
nhores Ministro de Estado Extraor-
dinário para o, Planejamento. e Coor-
denação Econômica -e Ministro de Es-
tado da Agricultura, nos termos
que dispõe o art. 2.v do Decreto ml-
mero 55.286, de 24.12.64. 	 •

N. 53 — Designar aibirajara Soa-
res de Andrade, Oficial de Adminis-
tração nivel 12-A, para responder pe-
las funçees de Assistente da Divisão
de Pessoal da Secretaria Administra-
tiva, atribuindo-lhe o' pra labore cor-
respondente ao rambolo 3-1a .	 •

A presente designação, que vero-
' rara a partir de 12 de fevereiro de
1965; o feita a titulo precário e te-
-rã sua vigancia. limitada ao prazo es-
tabelecido no Oficio "IBRA" número
37-65, de 18-1-65, aprovado pelos Ex-
celentissimos Srs. Ministros de Esta-
tio Extraordinário para o Planeja-
incuto e Coordenação Econômica e
Ministro de Estado da Agricultura,
nos têrmos do que 'dispõe o art. 2e
do • Decreto n.9 55.208, de 24.12.64.

• N.9 54 — Designar Gilberto da Sil-
va Canado, Técnico de Contabilida-
de uivei 13-A, para responder pelo
expediente da Seção de Contabiliza-
ção do Serviço de Contabilidade, da
Divisão de Contabilidade da Secre-
taria Administrativa, atribuindo-lhe
•o pra labore correspondente ao sim-
bolo 7-F.

-
2. A presente desietiaçao, que vi-

gora a partir de 12 de fevereiro de
1965, é feita a titulo precário e terá
eina vigência limitada ai prazo es-
tabelecido no Oficio "IBRA", nú-
mero 37-65,„ de 18 de janeiro de 1965,
aprovado pelos Exmos. a'rs. Minis-
tro de Estado Extraordinario para o
Planejamento e Coordenação Eco-
nõtnica e Ministro de Estado da
Agricultura, nos têrmos do que dis-
pae . o art. 2° do Decreto n9 55.286,
de 24 de dezembro de 1964.

N9 59 — Designar José Vanloo de
Azevedo Albuquerque, nivel 8, para
responder pelo., expediente da Seção
de Compras da Divisão de Material
da Secretaria Administrativa, atri-
buindo-lhe pro labore correeponden-
te ao símbolo 7-F.,

2. A presente deeignaçao, que vi-
gora a partir de 12 de fevereiro de

1 1965, é fénix a titulo precário e terá

2. A presente designação, tue vi-
gora a partir de 12 de 'fevereiro de
1965, é feita a titulo precário e terá
sua vigência limitada aa prazo es-
tabelecido . no Oficio "IBPA", nú-
mero 37-65. de 13 de janeiro de 1965,
aprovrido pelos Exines. Srs. Minis-
tro de Estado Extraordinário para o
Planejamento e Coordenaçãe Eco-
nômica e Ministro de Estado da
Agricultura, nos tarmo3 aio que dis-
põe o art. 2'? do Decrete o? 55.2130.
do 24 de dezembro de 1964. — José
Gomes da Silva.

PORTAPTAS DE 12 DE FEVE-
REIRO DE 1965 .

O Responsável pelo Instituto Bra-
sileiro de Reforma Agrária (IBRA),
no uso de suas Ettribuições, resolve:

NO 62 — Designar Francisco Este-
VeS da Silva Grillo, Contador, nivel
18-D, para responder pelo expediente
da Divisão de Contabilidade da Se-
cretaria Administrativa, atribuindo-
lhe o pro labore correspondente ao
símbolo 4-C.	 1

de 24 de dezembro de 1964.
N9 66 — DesIgnae afaria laicas

Zuno, Técnico de Contabilidade, uivei
13-A, para responder pelo Expediente
da Seção de Exame e Centrôle de
Contas .do SerVço de Contabilidade
da Divisão de Contabilidade da Se-
cretaria Administrativa, atribuindo-
lhe o pro labore correspondente ao
símbolo 7-P.

A presente desaenação,que vigo-
rará á partir de 12 da fevereiro ao
1965, é feita a titulo precário e terá
sua vigência limitada ea prazo esta-
belecido no Ofício "IBRÃ' ri? 37-65,
de 18.1.65, aprovado pelos Umas.
Srs. Ministro -de Estado Extraordi-
nário para o Planejamento e Coor-
denação Econômica e Ministro da
Estado da Agricultura, nos, tkinoe
do que dispõe o artigo 2 s de Decre-
to n° 55.286, de 24.12 64. José Co-
mes da Silva.

PORTARIAS DE 18 DE PEVETZEIISO
,	 DE 1965

O Responsável pelo ,Instituto Bra-
sileiro de Reforma Agrária (IBRAi,
tendo em vista o contido no Oficie
IBRA/100/37/65, de 18 de janeiro tis

Mlniatro de Estado Extraordiniirio
19e5. aprovado pelos Exules. Srs.

2. A presente designação, que vigo-
rará 41 partir de 12 de fevereiro de
1965, ê feita a titulo precário e terá
tua vigência limitada ao prazo esta-
belecido no Oficio "IBRA" n.9.37-65,
de 18-1-65, iiprovado pelos Exmos. Se-
nhores Ministro de Estado Extraordl-

-nário para o Planejamento e Coorde-
nação Econômica e Ministro de Es-
tado da Agricultura, nos termos do
que dispõe o art. 2a . do Decreto na-
mero 55.286, de 24.12.64.

NP 55 —. Designar Zelurze da Ro-
cha Guimartes, Técnico de Contabi-
lidade, nível 13, para responder pelas

3 funções de Assistente• da Divisão de
Tesouraria _Geral da Secretaria Ad-
ministrativa, atribuindo-lhe o pro
labore correspondente ao símbolo 3-P.

A presente designação, mie vigora-
rá a partir de 12 de fevereiro de 1965,
é feita . a titia° precário. e terá sua
vigência limitada ao prazo estabele-
cido no Oficio "IBRA", n. 37 ,65, de
18-1-65, aprovado pelos Exmos. Se-
nhores Ministro de • Estado Extraor-
dinário para o Plafiejainent0 e Coor-
denação Econômica e Ministro de Es-
tado da Agricultura, nos termos do
que dispõe .o art. 2a do Decreto Mi-

a mero 55.236, de 24.12.64.
Na 58 — Designar acalmar 'Gumes

Leitão, Técnico de Contabilidade ni-

. lo 11-F.

18-1-65, aprovado pelos Exmos. Se-
nhores Ministro de Estado ' Extraor-
dinário para o Planejamento e Coor-
denação Económica e Ministro de Es-
tado da Agricultura, -nos têrmos do
que dispõe o art. 2a do Decreto nú-
mero 55.286, de 24.12.64.

N9 58 — Designar Luiz Carlos Ami-
go de Mendonça, Escriturário nível 8,
para responder pelas funções de As-
sistente da Divisão de Material da'
Secretaria Administrativa, atribuin-
do-lhe o pra labore correspondente
ao símbolo 3-F.

••••n



11-r

dos poelêres que ora lhe são confe-
ridae, a partir de 16 de fevereiro de
1965.

N9 69 — Delegar competência a
Hilton .Fonseca Ramos. Responsável
pelo expediente da Divisão de Ma-
terial da Secretaria Adanrestrativa,
para requisitar passagem aérea, ro-
doviária, i-erroviária, m Intime e $1u-
Vai, o qual passa a gonr dos pode-
deres que ora lhe são (inferidos a
partir do dia 16 de fev e e&ro de 1965.
José Gomes da Silva.

Encarregado de Projetos .

Sub-Chefe de Gabinete (em Brasil:a)

Uneie de Sua-Divisão Técnica 	
Assessor de Presidente . 	
Asaessor do Resp. pela Coo,aienaçáo . de Operações
Asaessor. de Assessoria Executevai
Assessor dc Secretário 'Administrativo 	

[Secretário de Presiaente . . 	
Chefe de Serviço Técnico
Chefe de Sub-Divisão Administeativa.

Chefe de Serviço Administrativo
Aiaistente de Chefe de Divisão 	

•

Criere de Seeão Técnica 	
	 4-r

6-C

5-c

3-r

Chefe de Seção Administrativa 	
Secretário do P.esponsável aela Coordenação de Operações
Secretário dc• ' Secretário Administrativo 	
Secretário do Assessor Executivo 	

Secretário de Chefe de Gabinete 	
Secretário de Chefe de Divisão 	
Encarregado de Turma . . . 	 	
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Março de 1965

para o Planejamento e Coordenaçãa
Uconômica e M nistro de Estada da
ileelcultara, resolve;

N" 67 — 1 — F-xar os níveis das
Importâncias a serem atribuídas aos
responsáveis por encargo.; de chefia,

assessoramento •e secretariada, em
'caráter precário, e a de "pro
labore" até a -aprovação definitiva
da estrtutura, técnico-adminiserativa
_do IBRA, na forma abaixo discrimi-.	 .
nada: /

N9 71 — Designar Caries /amena,
Assessor do Responsável pelo mes-
mo Instituto, para tratar 'de assun-
tos de -interêsse desta Autarquia,
junto aos dirigentes da Assessoria de
Revisão Agrária de São Paulo, cem-
cedendo-lhe duas (2) diárias, nus
térfflos do artigo 135, da Lei número
1.711-52.

No 72 .— Designar Wicar Callea
Teixeira, Assessor do Ta leio: do De-
partamento de Estudos e Planeja-
mento Agrário do INDA para, jun-
to à Carteira de Colontzaçao do
banco do Brasil, cole tar dados, de
Interêsse para o IBRA. , concedendo-
lhe uma diária, nos termos do ar-
tigo 135, da Le ia 1.711-52.

No 73 — Designar Afonso Carlos
Agapito da Veiga, Pedro Carlos 'Ma-
chada Peixoto, Procuradores de 13
Categoria, Arisán Ferreira Pinto, Pro
curador de 3° Categoria, e Dryden
de Castro ,Arezzo, Engenheiro Agrô-
nomo, nível 17-A para, em Comis-
são, emitirem parecer conclusivo só-
bre as desapropriações levadas a
efeito no Estado do Rio de Janeiro.
Baixada Fluminense, pronto-x:11nd°-
se sôbre . os aspectos jurídico s e os
laudos técnicos . .apresentadne poles
Comissões designadas atravas
Portaria n° 325. de 30..1.64 do Pre-
sidente da SUPRA. Josá Gomes da
Silva.

•1

Denominação
	 S:mbolo

As- Lao: Executivo .
Resuonsáeel pela Coordenação de Operações

Seerelaro Admanistrativo . . . 3-c COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
REGIONAIS

dispensa efetuado pela Portaria nú-
mero 158, de 8.6.64, baixada pelo De-
legado Especial na Insptoría Regional
do Rio Grande do Sul, dos Agentes -
de Estatística — Ari Farias Pôrto —
Carlos Mader Annes — João António
Das Perseu — Luiz Proença — Pe-
dro dias Santos Capelão e Pedro Ayu- •
be, da função gratificada de Agente
Itinerante, símbolo 3-F, que exerciam
na lotação daquela IR. (SP/SCP)

secretário de Sub-Chefe de Gabinete
Secretário de Chefe • de Sub-Divisea
Secretário le Chefe de Serv: ço 	 •

Parágrafo único. Quando o Res-
ponsável por um dos referidos eia.'
cargos fôr servidor publico, o "pro
labore" será igual a diferença entre
o valor egtabelecido para o simbolo
da função e o vencimento do seu
cargo, salvo se estiver. servindo como
requisitado, sem ónus para a raparti-
ÇãO de origem, caso em que -será in-
tegral o valor.

II — Determinar que Os critérios
estabelec idos nesta portaria vigorem
R partir de 19 de janeiro de 196â,
com vigência imitada ‘era prazo es-
tabelecido no Rein 7, do referido
Ofício n° IBRA/100/37/65, de. 18 de
janeiro de 1965.

O Responsável pelo Instituto Bra-
sileiro de Reforma Agrária (IBRA)
no uso de suas atribuições, resolve:

No 68 — Delegar competência a
Antonio Dinaer Piteri. Subchefe do
Gabinete do Responsável em Brasí-
lia para autorizar o deslocanienta.
cm objeto de serviço de serviebares
lotados em Brasília observando as
normas contadas -na Portaria n9, 31,
de 2.2.65, assim como requisitar,
pasaagern aérea, rodoviária, .marfti-
raa e fluvial, o qual passa a gozar

- INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
Conselho Nacional

-de Estatística
RELAÇÃO — DO-3
• PORTARIAS

Do Presidente:

N° 4e7 — de 10.12.64 — (Processo
CNE. 15.39144) --- IR/MA -- Con-
cedo exoneração, de acairelo com o ar-
tjgo 75, item I, da Lei n9 1.711, 'de 28
de outubro de 1952, e a partir de 19
de outubro . de 1964, a Conceição de
Maria Almeida. Utta, do cargo de ní-
vel 10-B, da série de classes de Escri-
turário do Qaadija de Pessoal das Ins-
petorias Regiondis do Conse ho Na-
cional de Estatística. (SP/SCP).

N9 1 — de 5.1:65 — (Proc. número
13.269-64) — IR/PR -- Exonera, por
ter sido nomeado para outro cargo —
Luc.as de Queiroz Araújo — Estatís-
tico, nível 17 — do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística —
do cargo 'iscado, de provimento em
comissão, de Chefe do Serviço de In-.
quéritos, _aimboio 10-C, do mesmo
Quadro. (SP/SCP).

N	 — de 8.1.65 — (Proc. CNE.
16.2'19-64 — IR/CE -Concedo exo-
neração, de acairelo cem o artigo 75,
item I, da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 e a partir de 28 de se-
tembro de 91'64, a Dádio Magalhães,
do cargo de nível 12.A da série de
classes de Oficial ' de Administração
do Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais do ConseIho Nacional de
Estatística. (SP/SCP).

149 18 — de 15.1.65 -a (Proc. nú-
mero 15.601-62) — IR/PE — Alieasen

-ta, de acôrdo com o artigo 176, item
II, • combinado com o artigo 180, ali.
noa a e 2, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952 — Moysés Barbosa
da Silva, no cargo de nível 12.B da
série de classes de Agente . de Esta-
tística. do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
cional" de Estatística, com as vanta-
gens da função gratificada de Chefe
de Agência (Agência Municipal de
Petrópolis) símbolo 10.F, do mesmo
Quadro, da lotação. na IR no Estado
de Pernambuco. SP/SCP). 	 ,

N9 171 — de 25.5.64 -- (Proc. CNE.
.3.565-64) — IR/RS — Aposenta, de
acôrdo com o artigo 178, item III, da
Lei n9 1.711, de 28.D.52— Geraldi-
no Estado de Faria, no Cargo de ní-
vel 15.B — Referancia I — da série
de classes de Técnico de Contabili-
dade, do Quadro de ,Pessoal das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística. (SP/SCP).

Do Secretário-Gefal:
, N9 282 — de 31,.12.64 — (Proe..nú-
mero '12.22644) a- Ratifica .0 ato ale meio 13.45a-64) — Dispensa Raimun-

Do Inspetor Regional do R:o
Grande do Norte:

N9 117 — de 10.12.64 — (Proc. nú-
mero 12.347-64) Designa João Al-
fredo de Barros Gibson — Oficial de
Administração, nível 12.A, 'do Quadro
de Pessoal das Inspetorias . Regionais,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Administração,
simbo'o 5.F, da lotação desta Inspe-
toria Regional, em vaga decorrente
da dispensa de Hamilton Passos de
Oliveira. (SP/SCP).

N9 118— de 10.12.64 — (Free. nú.
mero 12.347-64) — Designa Lucila
Craveiro Costa —' Estatístico, nível
19, do Quadro de Pessoal das Impe-
torias Regionais, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção
de Inquéritos, símbolo 4.F, da lota-
ção desta Inspetoria Regional, em
vaga decorrente de dispensa de Rai-
mundo Borja de Souza, (SP/SCP).

N9 119 — de 10.12.64 — (Proc.-nú.
mero 12.347-64)- — Designa Ana Zé-
lia de Medeiros tucena — Estatístico,
nível 19 — do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe do Setor
de Estatística da Capital, símbolo 6.F,
da lotação desta Inspetoria Regional,
em vaga decorrente da dispensa de
Raul .'de França Varela. (SP/SCP).

No 61— de 20.7.64 — (Proc. nú-
mero 13.459-64) — Dispensa a pedi-
do Hamílton Passas de Oliveira • --
Oficial de Administração, nível DA,
da função gratificada de Chefe de
Seção . de Administração . símbolo 5-F, .,
a partir desta data. (SP/SCP)

No 64 — de 20.7.64 -- (Pree.

Do Inspetor Regiunal do Ceará:

No 270 — de 1.10.64 — (Proc. nú-
mero 18.251-64) — Dispensa, a pedi-
do, a partir da presente data — Mar-
Iene Feitosa de Azevedo -- Escritu-
rária, nível 10.B — do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais lo.
Ude nesta IR/CE, da função grati-
ficada de Secretária do IR, símbolo
13-F. (SP/SCP).

N 271 — de 1.10.64 — (Proc. nú-
mero 18.251-64) -- Designa Maria
Lindefe Bernardo e Sá — Dactilógra-
fo, nível 7.A, do Quadro de Pessoal
— das Inspetorias Regionais, lotada
na IR/CE, para desempenhar a fun.
çào gratificada de,Secretária do IR.
símbolo 13.F, em vaga decorrente da 7
dispensa de Marlene Feitosa do Aze-
vedo, (SP/SCP).

	

Chefe de Divisão .	 .
Coordenador de Projetos

	

- Chefe .•de Gatinete 	

PORTARIAS DE. 17 DE FEVEREIRO
DEDOS

O Responsável pelo Instituto lera-
sile'ro de Reforma Agrárta (1BRA)
no uso de suas atribuições, resolve:

No ' 70 — Designar Orlando Carel-
lo, Procurador de 23 Categoria, lo-
tado em Brasília, para prestar servi-
ços à Aasessoria Executiva do mes-
mo Instituto, pelo prazo de 30 (trin-
ta) dias, no Estado da Guanabara,
concedendo-lhe 30 (trinta) dias,
nos. térmas do, artigo 135 da Lei mi-
mero 1.711-52.
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Março de 19;;5* GC)

do Borja de Souza — Estatístico, ní-
wel 17; da função gratificada de Chefe
da Seção de Inquéritos, símbolo 4.F,
a partir da mesma data. (SP/SCP).

N9 67 — de 22.7.64 — (Proc. raia
mero 13.459-64) — Dispensa, a pedi-
do, o servidor Raul de França Va-

. trela — Estet1-41C°, nível 17, da fun-
ção gratificada de Chefe do Setor de
Estatitstica da Capital, símbolo 6.F,

.a partir da mesma data. (SP/S.CP).
' Apostilas

Do Chefe do Serviço de Pessoal:

Processos:
N9 3.721-61 — Na Portaria n, 143,

de 16.4.56, referente 'ao servidor -e:
Nasease,no Cordeiro da Silva, foi la2i.
çada a seguinte apostila "Cessados os
efeitos da presente portaria, a partir
de 31 de janeiro de 1964, data em que
o servidor a quem a mesma se refere
'tomou posse no cargo de nível 10.A
da série de clasees de Agente de Es-
tatística, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para o qual foi
nomeado Por ato publicado no Diário
Oficial no 9, de 14.1.64 — (Seção I
ea Parte II) prócesso n 9 3.721-64, —
Serviço de Pessoal, em 14.2.65. —
Nisto da Silva Pinto — Chefe do
S. P. Substituto".

N9 17.169-64 — Na portaria de exco
Ineração ri" 417, de 17.12.64, de Jorge
dos Santos Lopes, foi lançada a se-
guinte .apostila: a'0 cargo de que tra-
ta a presente portaria é integrante
da Parte Especial do Quadro de Po-
doai da Administração Central, tendo
sido criado pelo Decreto n9 53.562, de
;19.2.64".

N9 3.936-63 — SG. — Retroage à
Cinta de 8.760 o direito do servidor
Theofrasto Sá de Miranda à gratifi-
cação adicional por tempo de serviço,
na base de 15%. a que se refere a

.apostila de 6.12.63, publicada no
D. O. n. 128 — (Seção I — Parte

— de 9.7.64.	 .

DESPACHOS
.Salário-F'amjlia

Do Inspetor Regional do Pará:
Processo:

No 8.490-64 — Concedides quatro
quotas à -Cerreetista, nível 7 — DM-
cy _Pereira Ribeiro Utta a partir de
j unho a dezembro de 1Ó62. 	 (DA/SP/
SCP).

Do Inspetor Rpgional do Piauí:

Processo:	 •
N9 14.434,-63 — 'Concedida uma

,quota ao Arquivista, nível 11 — Ade).-
horto Nogueira Brandão, a partir de
janeiro de 1963. — (DA/SP/SCP).

Do Inspetor Regional da Bahia:

Proceesos:
N 9 10.936-64 — Concedida urna

guete ao Agente de Estatistioa, nível
12-13 — Alcides Pontenele, a partir
de junho de 1963. (DA/aP/SCP). 	 •

BANCO NACIONAL
• DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO .

loAa Ne 34-63 — Tornar sem efeito
aenomeação para o Cargo de Auxiliar
Administrativo, classe "C" do Quadro
do Pessoal do Banco, constante da
PAP n9 574-6O de 26-8-64, publicada
no Diário Oficiai de .7-12-64.	 -

Artigo 24, Alínea "D", do Regimen-
to Interno.

Artigo 99, p rágrafo único do
E . F B . N. D. E.

João Corra,a Myrra.
PAI° n° 35-65 — Tornar sem efeito

a nomeação para o Cargo de Auxiliar

N9 8.380-64 — Transferido o paga-
mento de três quotas de salário-fa-
mília a Antônio Francisco Vilas Bôas
de Oliveira, tutor dos dependentes do
ex-Agente de Estatística, nivel 10.A
Eustaquio Oscar de Oliveira, a partir
de março de 1964. (DA/SP/SCP).

Do Inspetor Regional de Minas
Gerais:

Processos:
N9 18.084-63 — Retifidado para

maio de 1963 o inicio da concessão da
quota relativa a Celio Teixeira Araú-
jo, dependente do A gente de Esteies.
eica, nível 12.B — Francisco Teodoro
de Araújo. ' (DA/SP/SCP).

N9 13.87.7-63 -- Concedida uma quo-
ta ao . Estatístico, nível 20 João da
Costa Sampaio, a partir de junho de
1963.i (DA/SP/SC).
• Ne 13.825-63 — Concedida urna quo-
ta 'áo Escriturário nível 8.A -- Nizia
Barçante, a partir de junho de 1963.
(DA/SP/SC?). .

Do Inspetor Regional ,do Espí-
rito Santo;
Processo:

N° 6.331-64 — Restabelecido o pa-
gamento de cinco quotas aos depen-
dentes do ex-Servidor aposentado —
Antônio Faustino de Almeida a par_
tir de janeiro de 1964. (DA/S•SaS.CP)•

Do Inspetor Regional de São
Paulo:

Processes:
NO 7.370-63 — Concedidas cinco

quotas ao Estatístico, nível 20 — João
Macário Sobrinho a partir-de janeiro
de 1963. (DA/SP2SCP).

N9 16.725-63 — Estabelecido o pa-
gamento de urna quota à viúva do ex-
Porteiro, nível 11 — Sebastiço Paulino
de Souza, a partir- de setembro de
1963. (DA/SP/SCP).

Do Inspetor Regional do Paraná:
Proc. 10.920-64 — Concedida uma

quota ao Servente, nível 5 Maurí-
cio Germano da Costa a partir de
junho de 1963. (DA/Sie/SCP).

Do Inspetor Regional de Soda
catarina: -

Proc. h 10.61841 — Restabelecida
quota ao 'Estatístico, nível 20 — An-
tônio Francisco Machado, a partir de
janeiro de 1963. (DA/SP/SCP). •	 .

Do Inspetor Regi unall, do Rio
Grande ao Sul:

Proc. n°10.038-64 — Conced.da
tuna quota 60 Agente de Estatística,
nível /0.A — Darcy Fonseca Planta,
R partir de maio de 1964. (DA/SP/
SCP).

Adereça° de Cadastro

Proc. ne 12.861-62 Gláucia Ri-
beiro de Carvalho a- Nome retificado
para Gláucia de Carvalho Rotina em
virtude de documentação apresenta-
da, IDA/SP/SCP).

Administrativo, classe "C", do Quadro
do Pessoal do Banco, constante . da
10A}) n9 58e-64. de 2e-8-64,• publicada
no Diário C/fleti-11 de 7-1264.

Artigo 24, Alínea "D e , do Reginien-
tó Interno.	 •

Artigo 99, parágrafo único ao
E. P. B. N. D.E.

Amandio Nuntes Martins. •
PAI° N o 36-65 — Tornar .sem efeito

a nomeação para o Cargo de Auxiliar
Administrativo, classe "C", do- Qua-
dre do Pessoal do Banco, 'constante
da FAP n9 594-64, publicada no Diá-
rio Oficial de 7-12-64.

Aat4 go 24, Alínea "D", do lenimen-
to* Interno.

Artigo 99, parágrafo único do
E. F. B • N.D. E.

Miguel Sá.' •
PA? n9 37-64 -- Tornar sem efeito

a nomeação para o• Cargo de Auxiliar
Administrativo, classe "C", do Qua-
dro do Pessoal do Banco canstant0
da PAP-64 de 26-8-64, publicada no
Diário Oficial de 7-12.64.

...artigo 24, Alínea "Q", do Regimen-
to Interno.

Artigo 90, parágrafo único do
E.F.B.N. D. E.

José Maurício Gomes.
FAP n9 38-65 — Tornar sem efeito

a nomeação para O Cargo de Auxiliar
Pedministrativo, clas.se "C", do Qua-
dro do Pesscal do Banco, constante
da FAP no 601-64, de-26-8-64 publica-
cada no Diário Oficial de 7.12.64.

Artigo 24, Alínea "D", do Regimen-
to Interno.	 •	 • -

Artigo 9 0, parágrafo único
E. F. .N . D. E.	 •

LLOY,D, BRASILEIRO

PORTARIAS DE 5 DE FEVE-
REIRO DE 1965

‘. O Diretor do ,Lloyd 'Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 29; alí-
nea- "b", do Decreto-lei n9 9.339, de
10 de junho de 1946, resolve:

Ne 52 Exonerar do cargo,' de
provimento .em comissão, de chefe
da Seção de Carga Estrangeira, da
Divisão dos Servieos Portuários, da
Superintendência Comercial, o servi-
dor João Wadier Miguel, matricula
ne 7.327.

Nomear o servidor Darcy dos Reis
Nunes, *matricula n9 4.417, pare
exercer o cargo,, de provimento em
comissão, de Chefe da Seção de Car-
ga Estrangeira, da Divisão dos Ser-
viços Portuários, da Superintendên-
cia Cómercial.
• NO 53 — Designar o servidor Rubem
Cardoso de Oliveira. 'matrícula núme-
ro 6.000, para responder pelas atri-
buições atinentes ao cargo, de Provi-
mento em comissão, de Chefe da 40
Divisão do Serviço de Pessoal, du-
rante o impedimento de seu titular,
servidor Sylvio de Campos Lucas, ma-
tricula no 21.826, por motivo de fé-
rias, a partir de 8 de fevereiro de
1965.

O servidor aloacyr Marcos da Sil-
va Enclson, matricula n 0 21.949, para
responder pelas atribuições atinen-
tes- ao cargo, de provimento em co-
missão, de Chefe da iee Seção, da 4e
Divisão do Serviço de . Fesosal, du-
rante o impedimento de seu titular,
servidor Rubem Cerdoso de Oliveira,
matricula n" 6.000, por motivo de ou-
tra 'comissão..

N9 54 — Designar o servidor Milton
Cataldo, matrícula n 9 845, para res-
ponder pelas atribuições atinentes ao
cargo de provimento em comissão
Chefe da Seção de Telegramas —
19 Turno, durante o impedimente, do
servidor. Renato de Sá e Mello, ma-
trícula /e) 716, por motivo de férias,
a partir de 8 de fevereiro de 1965. .

N9 55 — Designar a servidora Dul-
ce Rodrigues Martins Thomaz, ma-
tricula n9 7.878, para responder pelas
atribuições atinentes ao cargo de pro-
vimento em Comissão de Chefe da
2e Seção da 3e Divisão do Serviço de
Pessoal, durante o' impedimento da
servidora Dinah Klaes, matricula nú-
mero 8.347, por motivo de fkias, a
partir de 8.2.65. — Leonidas.Castello
da Costa, Diretor. •	 •

JIORTARIAS DE 9 DE • FEVE-
REIRO DE 1965	 .

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Paa
*rimei-aio Nacional, no uso das atri-

• Carlos Alberto de Araujo.
PAP n° 142-65 — Designação para

substituir o Chefe da Divisão do Me-
terial e Patrimônio, Cargo em Co-

Símbelo C.3, do Departamen-
to Administrativo durante suas fe-
riar regulamentares, — Oamilo Go-
mes de Almeida — Taquígrafo clas-
se "A" e Chefe do Setor do Material
da Divisão do'Material e Patrinatinio
do D.A.

FAP no 143.65 — Designação pora
exercer a Função Gratificada, Simbole
PG 5, de Secretário da Divisão da
1-esx>a1 do Departamento Administra-
tivo, criada pela Resolução 152-64 do
C.A.

-Artigo 24, Alibea. "D", do Regim•n-
toAIrntste.rx0419:

	

parágrafo único •	 122,
i `eiti I do EFBNDE.

	

Peder Gonçalves Nunksgaard 	 Au-
xiliar Administrativo, classe "C".•

buições que lhe confere, o art. 2e, alí-
nea e b", do Decreto-lei n9 9.339, de
10 de junho de 1946, resolve:

No 56 ' — Designar o servidor Bar-
tholomeu Fernandes Barbosa, matrí-
cula ne 733, para substituir o servi-
dor Severo, Leopoldino de Farias, ma-
trícula ne 19.693, na ..,Comissão de In-
quérito de que trata a Portaria nú-
mero 709, de 21-12-64.

No 57 — Designar o servidor ?ar-
tholoineu Fernandes Barbosa. matri-
cula 119 19.693, na Comissão de In-
quérito de que trata a Portaria nú-
mero 717, de 30-12-64.

NO 58 — Designar o servidor Bar-
tholomeu Fernandes garbosa, matri-
cula n9 733, para substituir o servi-
dor Severo Leopoldino de Farias, ma-
trícula n9 19.693, na Comissão de In-
quérito de que trata a Portaria nú-
mero .13, de 11-1-65, — Leonidas
Castello da Costa, Diretor.

PORTARIAS DE 10 DE FEVE-
REIRO DE. 1965

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no use das atri-
buições que lhe confere o art. 29, ali-
nea "b", do Decreto-lei n9 9.339, de
10 de junho de 1946, resolve:

No 59 -a- Exonera do cargo, de pro-
vimento em comissão, de Contador
Geral Adjunto; o servidor Salvador
Rosa,. matricula n 9 365. em face de
ter se aposentado, conforme Boletim
n° 21-1, de ,2-2-65.

— do cargo,' de provimento em co-
missão, de Chefe da 21) Divisão do
Serviço de Contabilidade, ' a servidora
Helena Zunia e Mala, matrícula nú-
mero 8.402.

— do cargo, de provimento em co-
missão de Chefe da Seção de Con-
tas a Receber, da 2e Divisão cio Ser-
viço de Contabilidade o servidor Eu-
ricycle da Silva Zanini, matrícula nú-
mero 373.	 e	 •

Dispensa da função gratificada de
Auxiliar -do Chefe do Serviço de Con-
tabilidade O servidor Raymundo Go-
mes Pessea, matricula n9 '7.492.
• Nomeia para o cargo, de provimen-
to emi comisão, de Contador Geral
eareemto a aervidora Helena Zume e
Mala, matricula•n9 8.402.
-- para o cargo de provimento em

comissão,' de Chefe da 2 9- Divisão do
Serviço de Contabilidade, o servidor
Euricyde da Silva Zanini, matrícula
ne 373.	 •,

-o para e cargo, de provimento em
comissão, de Chefe da Seção- de Cora
.tas aaReceber, da 2° Divisão de Ser-
vieo de Contabilidade; o Servidor Ray-
mundo Gomes Pessoa,* matrícula • nú- -

'meto e".492.
Designa para a' -função gratificade

de Auxiliar do cnele: do Serviço de

MINISTÉRIO DA FAZENDA

do.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PUBLICAS



Contabilidade, o servidor alildebran-
ni de S011Z2, matricala n9 22 546.

N9 60 - Designar a servidora
Lucy Garcia Maia, matricula naune-
ro 6.623, Técnica de Administração
em Transportes Marítimos, para
substituir o servidor Rene Alhadef,
•natricula 119 20.495, Oficial - de Aal-
aainistraão, na Comissão de Inqué-
rito de que trata a Portaria nt) 434,
dle 11-6-64.

N. 61 - Resolve atender ao sollei-
tado pelo Mem. n9 2, de 7.2.65, da
Comissão de Inquérito de que trata
a Portaria n9 678, de 30.11.64, publi-
aada no Boletim n9 224-1, de 1.12.64,
prorragando por 20 (trinta) dias, na
forma do parágrafo único do art. 220
da Lei n9 1.711-52., o prazo para a
conclusão dos trabalhos •ila referida
Comissão. - Leônidas .C'astello
Costa, Diretor.'

PORTARIA DE 11 DE PEVE-
P.M.P.° DE 1965

O Diretor clO Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe Confere o art. 2 9, alí-
nea "b" do Decreto-lei n9 9.331), de
10 de junho de 1946, esolve:

N9 62 - Designar o servidor Al-
dhemar Logouri Teixeira, matrícula
119 16.281, para responder pelas atri-
buicbes atinentes e função grattficar
da de Inspetor de saúde durante' o
Impedimento do. servidor - Francisco
Uarone Nastasi, . matrícula - número
d.130, ,por =louvo de férias: - Leo-
nic/as Castelo! da Costa, Diretor.

CONSELHO FERROVIÁRIO
•	 NACIONAL .

RESOLUÇA0 N9 26-65-C.F.N.
124a Reunido Ordinária de 12

•
	 de fevereiro de isaa

Paaceaso n9 12.65. C .1, N
NOME -- MATRaCULA -- CARGO

Resumo da fedha de pagamento de gratificação pela prestação de serviÇOe
extraardanartas referen te ao més de csOsto (suplementar) de 1984.

Total
a

pag-ar

Nome - Matricula -. Cargo
Total

a
-Pagar

3	 MÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Março de 1965

Relator: Conseineira Rodr_go Aja-
ce de Moreira Barbosa.	 _

Proponente: Dipartamento Naci
na de Estradas de Ferro.
• Aprova Convênio entre o D.N.E.
e a R.F.F.S.A. para aplicaçã,o
dotação de Cr$' 95.000.000 (noven
malhões de cruezas) -do Orçariam
Grgl'al do D.N.E.F.: para 1964, dast
nada às obras da- Variante Aparec
da-Roseira, da E.F.C.B.

a
a-	 •	 .

-	 Waltér Cargueira Lima - 1.8.174- Desenhista 16.0 .... 	 .53.660,00
a,	 Jose do Prada - 2.022.272 -- Gond. Topogr. 13.13 	 	 42.330,00
La Maria	 Arthur	 Corrêa,	 Gomes _- 2.022.274	 - Condutor
at	Topogr.	 13.B .	 . 	 •	 !	 '	 42.330,00
aa Mario IVIajczark -- 2.022.271 - Ofic. de Admira 14.B 	 	 45,660,00
1_	 Luiz Cláudio Costa Peixoto'__ 2.135115 -,- Eacrtufário 8.A4 	 27.660,00
1..	 Renato Farina .- 2.135,115 -a- Ear.,riturá,ra 8.A	 	 	 27.660,03

W.son Azevedo - 2.135.118 -a. EsCritura.rio 8.A • 	 	 27.660,00
-.	 -Mario	 da ,Costa	 2.849.210	 - Mecânico	 de.Silveira

•	•.1. 33.330,00 •,Maquina 100	 -	
. 2 Bydnay Andrade Guimarães:- 2.022.273 -' Motorista 12.0 	 39.330,00 ..'
!o Olavo Raul de Oliveira -a- 1.234.197 --• Aux. de Medição • 7	 25.000,00
L. Sebastião Brazilio Buena - a.019.211 - Condutor Topó-,o	 grafo 13.B	 . 42.330.00	 .
° Edilberto Cunha - 2.049.14 ' ---• .Cond. Topogr.	 13.8 	 42.330,00

Valter Lima de , Castro - 2.049.187 - Feitor 5 	 22.000,00
°	 V.alctir Lima de Castro - 2.135.122 - Feitor 5 	 •	 •	

Francisco Olivino de Camargo - 	 2.135.124	 Trabalha-
22.090,a0 ,.	 .

a	 dor	 1	 e	 	  , 16.660.00
•	 João Leão - 2.135.135 - Trab-lha	rdo	 1 	,..	 ..	 ,..,-	 .o
à

1	 16.66080

• .'

•	 a -, Total'	 526.40,00	 ..	 .
•1.

Dispositivo legal ou' regulamentar que autoriza o pagamento: Artigo 250.,
item II, § 29. da Lei n9 1.711 . de 28 de outubro de 1952. 	 .

A despesa correrá à conta da Verba 1.0.00- Custeio -. Consignação
1.1.01) -'Pessoal -- Subconsignação 1.1.11 - Gratificação Pela prestação
de serviços extraordimarios, constante do orçamento do D.N.O.S.	 para
1964a aprovada pela Porta-sa ria 48 ale 7 de fevereiro de 1964'.

Resumo da fõlha de pagnmento d 	 gratificação pela prestação de serviços
extraordinários referente ao ?nes de dezembro de 1964-	 !	 '.	 •-

•	 "
. Total

Nome -- Matricula - cargo a
Pagar	 • -

I
.	 CR $ .

,,
Agapita Oliveira Gonzalez - 2.064.514 - a Tesoureiro Aux. 17	 57.660,00
Walter	 Cerqueira	 Lima	 -- -1.813 174 --- Desenhista 	 16-O:	 53.560,0*0
Joaa do Prada - 2.022.272 ---- Cond. Topogr. 	 13-B	 	 	 42.330,00
Edilaerto Cunha -.2.049.14 -- Cond: Topogr. P3-B 	 	 ,	 42.330.00
wiis.on Azevedo ---. 2.135.118 - Escriturário 6-A	 	 	 27.660,00
Luiz Clauaio Costa Peixoto - 2.135.115 - Escriturário 8-A	 27.6,50.00
Aicemades de Souza - 1061.648 --- Auxiliar Técnico , 	 	 31.610,00
Fellcinda Alvares - 1.165.570 --a Motorista 12-0 	 	 	 29..330,50
Syaney Andrade Guimarães •a• 2.022.273 - Motorista 12-20	 39.330,80
lieguiberto Va l ença •-• 2.049.180 - Motorls.ta 12-20 	 	 	 • 3.9.330.00
Pedro Rosa -- i 049.181 - Motorista 12-C •	  •	 39.330,00
zenniro Joaaelm Antonio - 2.075.025' - Motorista 8-A 	 27.660.00.
Reinaldo Valcriça - 2.049.480 - Motorista 8-A 	 • •	 27.650,60
Valter Lima de Castro -- 2..049.187 --- Feitor 5 	 	 22.000,00
Elidlo de Souza -- 2.049.447 -- Trabalhador 1 	 16.650,00
Elizeu Carioca -a- 2.049.448 - Trabalhador 1 	 	 16.660,00
Gepesio do Carmo Alcântara -- 2.049.450 - Trabalhador. 1 16.660,00
Joaquim Vieira aos Sarbas - 2.049.455 •-; Trabalhador 1 16.660,00
Jorge Vicente da Graça -- 2.043.456 - Trabalhador 1 	 '	 '16.660,00

, Paulo Soares 'Gonçalves - 2,049.460 - Trabalhador 1 	 16.660,00
Francisco Olivino de Camargo a- 2.135.124 - Trabalhador 1 -	 16.660,00Aristides Jo .“5 Cce•zes - 2.135.130- Trabalhador ' 1	 	 :	 16.660,00Benigno Alves Fernandes - 2-.135.131 - Trabalhador 1 16.650,00
Emendo dos Passos Tavares - 2.135.132 -- Trabalhador 1 16.660,00
Antonio Poli Camargo - 2.133.129 -- Trabalhador 1 	 	 •	 15.660,09	 .
João de Anarade - 2.135.134 - Trabalhodor 1 - 	 16.660,00.João Leão -- 2.135.135 - Trabalhador 1 	 16.650,0
Raul Caetano Casta - 2.135 13'i - Trabalhador 1 	 	
Vitorio Wes.iolacski - 2.135.138 - 	 Trabalhador 1	 	

16. 660,00	 ..
12.405.,00

TOTAL	 ..	 , 	 '703.315,00

O Conselho Ferroviário Nacion
a sua 1269 Reunião Ordinária de

de fevereiro de 1965, após clacu.ssão
parecer do Conselheiro Rodrigo Ai
ze de Moreira Baltosa, no proce as
n° 12.65.C.F.N.,...resolveu aprovar
Ccnvanio firmado eia 28 de deze
bro de 1964 entre o Departamen
Nacional de tradas de Ferro e a
de Ferroviária -Federal S. A. -, par
aplicação da ailataçãO, de Cr$ 	 •
90:009.000 (noventa. milhões de cr
zeiros), do Orçamento Geral
D.N.E.F. - para 1964,' destinada
execução das obras , d' Variante AP
recicia-Roseira,. da Estrada de Ferr
Central do 13ra.s.l.

DEPARTfilENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

139 Distrito Fe 'deral de Obras de Saneamento

Resumo da fOlh. a de vagamente de gratificação pela prestação da serviços
extraordinarto$ . referente ao MèS: de novembro de 1964

tias.

Agapi-to Olia alaa Gonzalez	 2.054.514 - - Tesoureiro Aux: 17	 57.660,00
Walter Cerqueira Lima -- 1:819.114 - Desenhista 16-C 	 52.660,00
José _do Prado -2.022.272 -- Cond. Topogr. 13-B 	 	 42.330,60
Maria. Arthur Corrêa Gomes .,- 2.022.274 - Cond. To-

paga. 1343
Edilberto Cunha,- 2.049.184 ----- Condi Topogr. 13-B ...a
Wilson Azevedo -.-2.135.118 - E.scraurário 8-A 	 -
Luiz Claudia Cosaa Peixoto -a- 2.125.115 -- Escriturário 8-A! 	 22.128,00
Alcabiacies de 7.-3ouza, - 1,061:W8 -- Auxiliar Técnico .. j . • 	 31.640.00
Sydney Andrade Gu'marães -- 2.022.273 - Motorista 12-C! 	 39.330G0
Heguiberto Valença	 2.f49.18a - Motorista 12-p ' 	 	 39.330,00
Pedro Rosa - 2.049.181 - Motoziata 12-C 	 •	 ;	 39.330,00
Domin.gas • Jaaq'am Antonio'	 2.049.446 - Motorista 8-Ar	 27.660,40
Zeltalro Jec.r!Lilri Antonio - 2.075.025 - Motorista 8-Al	 27.660,00
Reinai do Valença' - 2.049.430 -. Motorista 8-A 	 	 27.660,00
Valter Lima de- Castro - 2.049 187 .— Feitor. 5 	 '	 22.000,00
Elidiu de Souza ---- 2.049.447 -- Trabalhador 1 	  • 16.660.00 •
Elizeu Cafcca - 2.042.448	 Trabalhador 1 	 	 16.660,00
Genes'o do Carmo Alcãatara - 2.049.450 - T V alhador 1	 16.660,60
Joaquim Vieira dos Santos - 2.049.45,5 - Traealhador 1 	 16.6£0.00. Jorg ,-i Vicente da Graça - 2.043.06 - Trabalhador 1. 	 	 16_660,00_

• Paulo suores Gonçalves -- 2.04:4 46e - Trabalhador 	 14.161,00
Emendo dos Paaarts Tarares - 2 135.129 - Trabalhador 1: 	 16.660.00
Jurandyr Dias Marzani - 2.1a5..125 -- Trabalhador 1 	 	 16,660,00Peniano. Alves Fernandes - 2.135.131 - Trabalhador 1, 	 16.660,00
Ernando do3 Passos Tovafes	 2.155.132 - Trabalhador 1 	 16.660,00
Atitou'a Poli Camarga -- 2 135.129' - Trabalhador- 1 	 	 16.660,0
Joao de An&ade - 7.135 134 - Trabalhador 1 	 	 10.829,00
João	 - 2. r;:- .135 - Trabtabador 1 	 	 16.460.00

. Raul dietarc Costa -, 2.135.137	 Trabalhador 1 	 	 16.660,00

38 .097,00
42.330,00
27.669,03

TOTAL- .	 762.552,00

Dispositiao legal ou iegulamenter que autoriza o pagamento: Art. 110
item II	 29 da Lei n° 1..711; de 28.10.52. 	 .

A deaaaa correrá à conta da Verba 1.0.00 - Custeio - Consignação
_ 1.1.00 Pkaanad Subconsignação 1.1.11 - Gratificação pela prestação

de lervi aos extrarradinários, canatante do orçamento do DNOS para 1964,
er amido wia Portaria 119 43, de 7.3.64.

Dispositivo Legal oa regulamentar que autoriza o pagamento: Artigo 150Item 11 •§ 29 da Lei n0 1.711 de 28.10.52.
A despesa correrá à conta da Verba 1.0.0() - Custeio - Coasianaçãa

1.1.00 -- Pessoal - Subconsignação 1.1.11 - Gratificação Pela Prestação
de serviços extraordinários, constante do orçamento do DNOS para 1954,
aprovado pela Portaria na 48, 8 7.2.64.	 --a. •



1.982.337 •-• Eng. Crefe da Distrito 2-C	 .49.840,00.Ornar Sabbag --
Anauri £1e1tráo Pante& -- 2.135 19.-- Engenheiro Chefe do

8'11).2	 2-P 	 1	 49 . 840,00
Hylton Wolf Valente -- 2.195.173 -- Chefe do S11).1 -- 2-F 	 141.365,00
aacebbades de Souza	 1.061.648 -- Aux. 'nanico 	 '	 93. 840,00
Vinicius sqvcra	 2:135.127	 Trabalhador nível 1 	 	 37:380,00
Edtzeu Carioca -- 2.049.446 -- Trabalhador uivei 1 	 	 46.920,00
Enio Cunha -- 2.022 280- Cheta do STD-4 -- 2-F 	 ,	 37.380,00
,:cumerto Cunha	 -- 2.049.184 	 --	 nci,	 Topografia . má-

vel ,13 . B	 104.840,00
Sebastião	 Brazilio	 Bueno	 --	 2.049.211	 -- Grad.	 Top.

uivei	 13.13.	 .	 .	 	 	 1	 28.620,00

Nome -• Matricitla r- Cargo
Tatal

a
Pa311'

CR$
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Resumo da fálha de pagamento ae dtdrtal referente ao Ines do novembro
ae 1964. •

Resumo da fólka de pagamento do diárias, relativa ao mes de outubro do
1964. (Processo ziv 201-65).

retal
a

Pagar	 .

, Total
a

Pagar
NOME - MA,TRICULA - PARGO Nome -- Matricula - Cargo ou Punção

Marcollno Rocha -- 2.135.125. -- Trabalhador rdvel 1 . 38.160,00
ulavo Raul de Oliveira, -- 1:234.197 -- Aux. Medição nível 7
ãelmtro Joaquim	 Antento	 -- 2.075.025	 -- Motorista	 ni-

vel 8.A 	 . 

38.160,00

59.450,00 .
Pedra Rosa -- 2.049.181	 -- -Motorista nível 12.0	 	 	 62.300,00	 •
Hernaldo Valanoa -- 2:049.480 -- Motorista naval 8.A1 	 	 105.725,00

"	 Total	 .	 .	 •••	 	 893.920,00

Irspeoitivo legal ou regulamentar que autoriza o pagamento: .

Art. 133 da Lei DO 1.711 de 28 de outubro de 1952. e Decreto 50.524 de
2 de naua de 1901. -	 •

P despesa cOrrórá a conte da Verba 1.0.00 Custeio Consignação
1.1.0g -- Pessoal -- Subconsargação 1.1.07 - . Dirias, constantes do orça-
mento do D.N.0,3. pada 19t4,- aprovado pela Portaria n9 48 de 7 da fe-
vereiro de 1964.

•
Resumo ela fálha de pagamento de 'diárais referente .ao mês de

dezembro de 1964 _

Omar . Sabbag - 1.982.337	 Eng. Chefe do DStrito 2-C	 58.24,90
`Espectito Faa gto Dacheux Pereiya - 1.887.768 -.Chefe do!

5.T.0. - 1-P	 29.430,00
Carlos Cuillén.- 2.022.2 ç8 -- Assessor Técnico - 1-E . 	 44.520,90
Amua Beitrac Pontes - 2.135.109 - Chefe do STD-2
Enio Cunha - 2.022.269 - Chefe do STD-4 - 2-P 	 38.050,00
Alcebtades de Souza - 1.061.548 - Auxil iar Técnico	 105.800,00
Elizeu Carioca - 2.049.448 - Trabalhador 1 	 	 53.400,00

Eilvel'a - 2.135.12, - Trabalhador 1 	 	 33.400,00
Pedro Rosa - 2.049.181 - Motorista - Nível 12-C 	 89.000,00
Olavo Raul de Oliveira -- 1.239.197 - Auxiliar de medi,

çáo	 N'vel 7 	 	 28.620,00
Mario da Costa Silveira - 2 018.210 - Mecânico de Má-

quinas - 10-0 .	 • 	 	 9.540,03
Edilberto Cunha -- 2.049.184 - Condutor de Topogra-

fia - 13-13 	 	 9.54000
José do Prado - 2.022 	 272 - Condutor - de Topajra-

fia - 13-13
Elidi° de Souza - 2.049.447 - Trabalhador 1 	
ykrnadeu da Graç(t - 2.349 444 - Trabalhador 1 	
aaartim Gervasi - 2 Ub.130 - Trabalhador 1 	
Ivo Gonçalves Eati.stel 	 2.13C.133 - Trabalhador 1 	
Jato de Amorim - 2 ..049.431 - Trabalhador 1.... . 	
.Re7 naloo Valença - 2.049.430 - Motorista 8-A. 	

1.!',• 1	 708.550,00

Adiar: Imite VVetzel -- matricula 2.001.524 	 Cond. de Top.
nivel 13 .	 -	

Anselmo Llneu da Silva Caldasso	 matricula 2.024.350 --
Engenheiro nível. 21

Antenor Corrêa de Carvalho -- matricula 2.024.349 -- Mo-1
ta:1sta uivei 10

Arthur Itmg	 matricula 2.001,528 - Au. Engenheiro rd-
'aval 11	 . 	

Constantino Elonorato Soares Leal -- matrícula 2.001.532 --
• Escriturário uivei 8

Cyro Ornmski - 	 MatricuW 1.923.529 -- Engenheiro rd
vel 21

Daniel da Lua Mendes	 matricula 2.200; 748 --. Motorista
nível

Darei Inácio Silveira -- mandeula 2.001,533 	 • Alotorista,
nível 10	 •	 I

	

Enor Tures da Luz -- matricula 2.001.535 -- Cond. de Top 	
Fausto _Antônio de Angelis - matricul . a2.181.171	 Erige 	

nheiro uivei 21	 ' 87.840
Fernando Canana Alves	 matrícula 2.181.112	 Médico

nível	 54.900
Ghston ,Barba Gughehni	 niatricula 2.001.539 -- Escrl

turário nível 10	 65.800
Geraldo Paulo da Silva -- n,adrícula 2.001.540 - Motorista

nível 10	 76.860
Guilherme Luiz Finger 	 raatrieula 2.200.751	 Engenheiro

nível 21 . . 	  ,	 76.800
Heitor Francisco Presti	 matricula 2.181.176 -- Engenhei-

ro nível 21	 65.880
Alan° Vecchio Gonçalves -- matricula 1. (165.545 -- Motorista

nível 12	 54.900
Italo Cecconi	 matricula 1.163.704 -- Auxiliar de Enge-

nheiro naval 13	 65.630
"Itanaar Couto Mesko -- matricula 2.024.234 	 Engenheiro

nível . 21 ' 	 	 43.920
Ivan Pinheiro de Freitas	 matricula 2.001.56	 Motorista

nível 10	 65.880
Ivo Chaves Silveira 	 naaLricala 1.781.167 -- Tesoureiro rd-

vai 18	 51.900
Ivo jrineo Zwetsch	 matricula 2.181.178 -- Pi';io-Aviador

uivei 15	 •	 	 87.840
Jacques Botelho de Miranda - matricula 2.001.550	 Aloto-

'ripda uivei 10	 54.900
João Baptista Inchausti	 matri-CUla 2.181.181 -- Motorista

nível 8	 43.920
João da silva' Figueiró - matrícula 2.200.753 - Motorista

rdvel A
José Luis Card	

54.900
ozo . Sobral -- matrícula 1.751.231 -- ()f. de

Paina. nível 12 	 .	 65.880
Lás210 Gyozo Bohm	 naatracwa 1.072.809 -- Engenheiro rd-

vel 21
Leopoldino Aguiar Borges -- rutricula 1.835.487 -- Enge-

'Melro nível 21 • 	
Lopecdno Lopes de Freitas -- matrícula 2,001.807 -- Aloto-

rista nível 10	 54.900
Manoel Francisco Soares -- matricula 2.001.809 	 Enge-

nheiro uivei 21 	
Manoel João José da Rasa -- matricula 2.181.200 -- Moto-

rista naval 8
Marcos Barth -- matricula 1.023.530	 Engenheiro nível 21
Orgel Oliveira Carvalho -- matricula 2.181.207 --

nivel 21
Itudy Renato Sommerfeldt	 matricula 2.121.221 -- Moto-

rista. nível 8	 . 	
Ituy Krainer Amaral -- matricula 2.790.034	 Cir. Dant 	
-	 nível 19
Sapé Tiarajú de Oliveira	 matrícula 2.021.932 	 Alotoris-

ta naval 10
Sergio Paulo, Baptista .Appel 	 matrícula 2.181.226 -- En-

genheiro nível 21 - 	
Setembrino Coimbra -- matricula 1.942.323 -- Canad. de

Top. nível 13
Sactor Pasin	 matricula 2.181.228 -- Engenheiro nível 21 .
Walter de Araujo Oées -- matricula 2.001.820 -- Engenhei-

ro nível 21
VValter Jobina Filho -- matrícula . 1.003.168 -- Engenheira

nível 21 . . 	
Zalndr Lima --'matricula 1.076.764 -- Falóto-Aviador naval 21

9.540.00
1 770.00

•4.770,00
4,770,00
4 .770,00
4.77000

41.650,00

- Cr$

65.880

98.824

54.900

65.830

54.900

87.840

70.800

51.900

54.900

54.900
76.860

43.920

65.880

21.960

21.960 .

-.54.900'

65.800
54.900

54.900

- 54.900
54.900

Dispe,lliva legal ou regulamentar que autoriza o pagamento: -Artigo
135 da Lei n9 1.711 de 28.10.52 e Decreto 50.524, de 3.51961.

A drapeaa correrá à conta Ca Verbo 1.0.00 -- Custeio -- Consignação
1.1.00 - Pessoal Subconsitnacão 1.1.07 Diárias, con g taate do or-
çamento do rnm para 1964, aprovado pela' Panaria ri 6 48, de 7.2.64.-

Dispositivo legal tare autoriza' o pagamento:
Art. 135, da Lei na 1,711, de 28 de outubro de 1952 e Decreto número

52.388, de 28.8.63.
.A despesa correrá à conta da verba 1.0.00 -- Castelo: Consignaçán

1.1.00 -- Pessoal: Subcomagnação 1.1.07 -- Diárias. constantes do orça-
raento do 1).17.0JS.', aprovado pela Portaria n a 48, de 7-2-81.

TOTAL
	

2.514.420



1.982.337 -- Eng Chefe do D.strito 2.C1
2.022.266 - Assessor Teculcd 1-F 	

Pontes - 2.135.109 - Chefe do STD-21

Limar Satt-,ag
uarlos Gumileri -
At-hauri Be,trão

- 2-1' 	
Fel:cindo Alvares - 1.165 ..570 - ' Motorista nível 12.0

43.920

-	 54.900

43.920

21.960

21.960

.	 43.920

54.900

54.900

76:860

54.900

65.880

43.920

65.880

15.880

219.300

54.900
87.840

54.900

'-43.920

65.880

Ivo Chaves Silveira - matrichla 1.781.167 - Tesoureiro ní-
vel 18 . 	

Ivo Irineo Zwetsch - matricula -2:181.178 - PilOto-Aviador
nível 15

Jacques Botelho de Miranda - matrícula 2.001.801 - Moto-
rist; nível 10 * 	

Jact Fonseca - matrícula 2.001.550 - Aux. de Engenheirol
nível 11	 • 	

Zoão da Silva Figueiro -- matrícula 2.200.753 - Motorista
nível 8

Lászlo Guozo Bohm - matrícula 1.072.809 -.Engenheiro ni-
vel 21 	 •	

Leopoldino Aguiar Borges - matrícula 1.835.487 - Enge-
nheiro nível 21 . 	 1

Lopeciano Lopes de Freitas - matrícula 2.001.807 - Moto-
rista nível 10

Magiro Silva - matrícula 2.001.808 - Aux. de Engenheiro
nível 13	 . 	

•Marcos Barth. - matrícula 1.923.530 - Engenheiro nível .211
Orgel Oliveira Carvalho - matrícula 2.181.207- Engenhei-

ro nível 21 . 	

	

Romeu Hugo de Oliveira Prux - matricula 2.001.817 -- Aux 	
• de Engenheiro nível 13 	

Itudy Renato Sommerfeldt 	 matricula 2.181.221 - Moto-
rista nível 8 . 	 •	

Ituy Kramer Amaral - matricula 1.790.034 - Cirugião Den-
tista nível 19 . 	

Sepé Tiarajú de Oliveira	 matrícula 2.021.932 - Motorista
nível 10 . . 	

Sergio Paulo Baptista Appel -- matrícula 2.181.226 - Enge-
nheiro nível 21 . 	

- matrícula 1.754.101 - Engenhei-

matrícula 2.001.820 -- Engenheiro

1.076.764 - Pileito-Aviador nível 151

Teimo Thompson Flores
ro 2-C . . 	

Walter de Araujo Góes -
nível 21 . 	

Zalnir Lima - matrícula

Setemnbrino Coimbra ,, matricula 1.942.323 ,- Cond. de Top.
nível 13	 . 	 •	 '

TOTAL .
	 2.001.900

DisposItivO legal 'que . autoriza e pagamento:
,	 _	 ,

-	 Art: 135-, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1 952. e Decreto número

. ,t9.524, da 3-5,61,, alterado pelo de n9 . 52.333, , de 28-8-63.	 -,	 ,	 .

• - A desnesa Correrá, à • conta 'da verba 1.0.00 -: Custeio: Consignação
1.1.00 --• Pessoal; Subconsignaeão 1.1.07 - Diárias, constantes 'do orça-

- rn-nto do D.N.O.S., aprovado pela Portaria n 9 48, de 7-2-84.-
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ao mês de oatubrO&junto da falha de pagamento de diárias, relativa ao mês de
de 1964.

novembro Resumo aa fôlha de pagamento de' didricts referente
çcaniplentento)' de 1964.

Total
NOME - MATRÍCULA - CARGO	 a

..ptgar
Nome - Matricula. - Cargo ou Função .

Total
a

Pagar

Cr$

65.880

65.880

54.900

Alencar de Oliveira Prux - matricula 2.001.523	 Cond. - de
Top. nível 13

A:ziro Caetano da Avila - matricula 2.181.151 -- Motorista
nivel 8

Arlosto Rodrigues de Oliveira - matrichla. 2.001.527 - Aux.
de Engenheiro nível 13 	

1..illano dos Santos - matrícula 2.001.529 - Motorista ní-

C:,,rlos Manoel Pestana de Magalhães - matricula 2. át:47471
vel 10 .	 	  1	 43.920

- Procurador de 3 9 Categoria 	  1	 • 75.600
Constantino Honorato Soares Leal - matricula 2.001.532 -I •

Escriturário nível 8 .	:	  	 54.900
I

Fausto Maestri - matricula 2 001.536 - Aux. de Engenhei-1 -
65.880ro nível 11

Daniel da Luz Mendes - matricula 2.200.748 - Motorista
nível 8	 	 154.900

oofFlavio Villas Boas Gonçalves - matrícula 2.181.173 - En-
genheiro nível 21	 54.900

Francisco Jairo Silva Bçandeburiki - matrícula 2.001.538 -
Escrevente datilogra10 nível 7 	 	 54.900

Fernando Navarro - matrícula 2.001.537 - Engenheiro ní-
vel 21	 . 	 	 _ 54.900

Ivan Pinheiro de Freitas - matrícula '2.001.546 -- Motorista
nível 10	 54.900

73.500,00
89.040,00

89.040,00
63.600,00

:Cotai . . 	 	 315.180,00

D.-positivo legal ou regulamentar que autoriza o pagamento:
• Art. 135 da Lei- n° 1.711, de 28 de outubra ae 1952 e Decreto 50.524,

ce 3 . de- malo de 1961. 

"A ae.',pesa correra a conta da Verba L0.00 	 CuStelo	 Con.,gnaçáo
1.1.00 -- PesSoal - SubconsIgm.ção 1.1.07 	 Dlariaa, * constantes do or-
çamento do D.N.O.S., para -126,2. aprovado pela Portaria n0 48 de 7 de
.tevere,ru de 1964.	 •'

Resubio tia ralha de pagamento de diárias, relativa ao mês de dezembro
de 1964.	 \

Nome - Matricula - Cargo óu Função •
	 Total

a
Pagar

Cr$

Filho - matrícula 2.200.746 - Motorista ni-
N-el 8	 . 	

Alziro Caetano de Avila	 matrícula 2.181.151 - Motorista
nivel 8

Arthur Iung - matricula 2.001.528 - Aux. de Engenheiro'
nivel 1

Anselmo Lineu da Silva Caldasso - matrícula 2.024.350 -
Bernardino Ribeiro - matrícula 1.780.219 - Escriturário

nível 10	 43.920
Cyro Uminski - matricula

▪

 1.923.529 - Engenheiro nível 21 	 54.900
Darei Inácio Silveira - matricula 2.001.533 - Motorista ní-

vel 10 .	 43.920
Enor Terres da Luz - matrícula 2.001.535- Cond. de Top.

nível 13 . . 	 	 65.880
Gaston Barboza Guglielmi - matrícula 2.001.539 - Escritu-

rário nível 10	 54.900
Geraldo Paulo da Silva - matrícula 2.001.540 - Motorista1

nível 10-. . 	 	 54.900
Itamar Couto Mesko - matricula-2.024.354 - Engenheiro

nível 21 . . 	 	 •54.900
Ivo Irineo iwetsch	 matrícula 2.181.178 - Pilbto-Aviador
nível 1565.880

João Adair da Silva Lopes - Matricula 2.181:179 - Motoris- •
ta nível 8 . 	 	 43.920

João Baptista Inchausti - matricula 2.181.181 - Motorista
nível 8 	 •	 32.940

João Francisco de Oliveira Prux *- matrícula 2.181.184 -
Escriturário nível 8	 54.900

João da Silva Figueiró - matricula ,2.200.753 . - 'Motorista
nível 8	 65.880•

José Luis Cardozo Sobral - matricula 1.754.281 - Of. de •
Adm. nível 12 . 	 	 43.920

Manoel João José da Rosar- matricula 2.181.200 - Motoris-
ta nível 8 , 	 	 54.900

Ruy Kramer Amaral - matrícula '1.790.034 - Cirurg. Den-
tista nível 19	 21.960

Sergio Paulo Baptista Appel	 matricula 2.181.226 - Enge-
nhelro nível 21 	 • -	 65.880

Victor Pasin - matrícula 2.181.228 --- Engenheiro nível 21 .	 54.900
Wilson Barbra -- matrícula 2.024.356 - Motorista nível 10 	 54.900

t

TOTAL.. . .1.130.940

-
Dispositivo legal que autoriza o pagamento:
Art. 135, da Lei n° 1.711, de 28-10-52 e Decreto n9 50.524, de 3-5-61,

alterado pelo de n9 52.388, de 28-8-63.
A despesa correrá à conta da verba 1.0.00 - Custeio; Consignação

1.1.00 - Pessoal; Subconsignação - Diárias, constantes do orça-
mento do D.N.O.S., aprovado pela Portaria n° 48, de 7-2-64.

43.920:

54.900

54.900
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tricula n.o 2.129.693; Lênio FortkamMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Escriturário AF-202.8.A, matricu

E CULTURA
UNIVERSIDADE DE JUIZ•

. DE FORA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO
DE 1965 .

O Reitor da Universidade de Juiz
dede Fora, no exercício de suas atri-
buições, reseilve; -

No 10 — Conceder a gratificação
qüinqüenal por ternpo de serviço aos
professfires abaixo relacionados, do
Quadro de Pessoal do Ministério da
Educação e Cultura nas percenta.
tens abaixo referidai,. calculadas só-
lare o respectivo vencimento, todos a
partir de 1 9 de janeiro de 1965, por
haverem completado os respectivos
tempos de serviço público, necessárias
9). concessão:

Agostinho Belgo -- Auxiliar de
Necropsia — P. 1704.8.

Cense Quirico Tasca — Técnico de
Contabilidade —	 '101.13A.

remar David Bonfatti — Assisten-
te de Ensino Superior — EC. 503.20.

José Belgo — Serviçal — GL.
102.5A.

Moacyr Barbosa — Auxiliar de
portaria — GL. 302.7A.

Terezinha de Paula Moreira —
Serviçal — GL. 102.5A..

10% (dez por cento)
Maria do Carmo de Moraes Mene-

tas — Oficial de Administração —
- AF. 201.12A.

Paulo Soares Machado — Técnico
de Laboratório — P. 1601.12A. —
Moacyr Borges de Mattos, Reitor.

UNIVERSIDADE DE SANTA
CATARINA

PORTARIA DE 6 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de San..
to Catarina, no u so de suas atribui-
pões, ressalve;

N9 1 — Conceder, de aeórdo com
os arts. 88, item V e 110, da Lei nú-
mero n9 1.711, de 28 de outubro de

1952 a Jorge Leite Barros Nacif„
Técnico de Laboratório P. 1601.12A,
do Quadro do Ped0a1 da Universida-
de de Santa Catarina, matricula nú-
mero 2.129.623, lotado na Feculdade
de Medicina, licença para o trato de
interasses particulares, durante o pe..
rodo de 19 de setembro a 30 de no-
vembro de 1964. — Prof. Ferreira
Lima, Reitor.

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO
DE 1965'

- O Reitor da Universidade de San-
ta Catarina no uso de suas atribui-
ções, resolve;

No 2 — Designar Emanoel Campos,
ocupante do cargo de Chefe do Ga-
binete da Reitoria para, sem prejuí_
zo de suas funções,- dirigir os traba-
lhos da Secretaria Geral de Univer-
sidade de Santa Catarina , a partir
de 4 de janeiro do corrente ano, du-
rante as férias do.respectiVo titular.

N9 3 — Atribuir, de acôrdo com os
arta. 145, item III, e 150 item 1, lo,
da Lei no 1.711 de 28 de outubro de
1952, combinados com o art. 1 9, alí-
nea -"b" do Decreto n9 5.062, de 27

	

de dezembro de 1939, a Celso Mar 	
tina da Silveira, Armazenista 	
A Fd102.8-A, matrícula n9 2.129.676,
vinculado ao Quadro do -Pessoal da
Universidade de Santa Catarina lo-
tado e com exercício na Reitoria
desta Universidade, a gratificação
correspondente a um- térço (1'3) de
seus respectivos vencimentos, pela
prestaaâo de serviços extraordinários
durante' o mês de dezembro último.

A despesa devera correr, à conta
da rubrica 1,1.06 (gratificação pela
prestação de serviço extraordinário)
do orçamento interno da Reitoria. —
Prof. Fcrreira Lima, Reityr.

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor da unldersidade de San-
ta( Catarina, no uso de suas atribui.
çóes. resolve:

•No 4 — Conceder, de acãrdo com
as arts, 88, item I, 90 e 98, da Lei
nO 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Irene Bernadette de Souza Xavier
Alves, • Escriturária, vinculada ao
Quadro do Pessoal da Universidade
de santa Catarina, lotada e com
exercida na Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras 60 dias de licença
para tratamento de saúde, a contar
de 28 de dezembro de 1964.

No 5 -- Conceder, de acôrdo com
os arta. 88, item I, 90 e 98, da Lei
no 1.711, dç 28 de outubro de 1952, a
Norberto Silveira de Souza Escreven-
te_DactilÔgrafo vinculado ao Quadro
do Pessoal da Universidade de San-
ta Catarina, lotado e com exercido
na Reitoria. desta Universidade, 60
dias de. licença para tratamento de
saúde, a contar de 5 de janeiro do
corrente ano.

No 6 — Conceder, de acôrdo com.
os erts. 88 item I, 90 e 98, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Baltazar perimi, Escrevente-Dacti_
lógrafo, vinculado ao Quadro do Pes-
soal da Universidade de Santa Ca_
tarina -lotado e Com exerc'clo
Reitoria desta Universidade, , 6 dias
de licença para tratamento de saúde,
a contar de 24 de dezembro de 1964.

N9 7--r Conceder, de acórdo coar
os arts. 88, item I, 90 e 98 da Lei
W 1.711, de-28 de outubro de 1952,
a Júlio Moura Camargo Desenhista,
vinculado ao Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, lo-
tado e com exercício na Reitoria dee_

ta Universidade, 6 dias de licença
para tratamento de saúde, a contar
de 14 de dezembro de 1964.

N9 8 — Conceder, de acôrdo cam
os arta. 88, item I, 90 e 98, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Luiz Crofino Filho, Desenhista,
vinculado ao Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina 10e
lado &com exercício na Reitoria des-
ta Universidade, 6 dias de licença
para tratamento de saúde, a contar
de 22 de dezembro de 19C4. — Fre_
fesror Ferreira Lima, Reitor,

.PORTARIA DE 13,,,DE JANEIRO
DE 1965

O Reitôr da Universidade de san-
ta Catarina, no wo de suas atribui.,
ções resolve;

No 9 — Atribuir, de acôrde com os
arts. 145, item III e 1500 item I, $ 19,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952 combinados com o art. 1 9. alí-
nea "b", do Decreto no 5.062, de 27
de dezembro 'de 1939, aos servidores:
JuStino Avelino, Chefe 'de Portaria
GL-301.13 matricula n 9 2.007 860;
Aldo Pereira do Nascimento, Moto_
rista GT-401:8.A, matricula número
2.129.657: Adèmar Cardoso, Zelador
GL.101.7.A, matrícula no 2.176.105;
e Hermes José Gralpel, Motor sia ...
GT-401.8.A. matricula no 2.129 658,
vinculados ao Quadra do Pessoal da
Universidade de Santa catarina, lo-
tados e com exercício na Reitoria
desta Universidade, a gratificação
correspondente a um térço (1 3) de
seus respectivas vencimentos pela
prestação de service- extraordinários
durante o período de 4 a 13 de ja-
neiro do corrente ano.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.06 (Gratificação pela
prestação de serviço extraordinário)
do orçamento interno - da Reitoria, --
Prof. Ferreira Lima, Reitor.'

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de San-
ta Catarina, no usa de suas . atribui-
ções, resolve:

N.9 10 — Atribuir, de adir-da com
os arts. 145, item III, e 150, item I,
$ 1.9, da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, combinados com o ar-
tigo 1.9, alínea b, do Decreto número
5.062, de 27 de dezembro de 1939, aos
servidores abaixo relacionados, vin-
culados ao Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, lo-
tados e com exercício na Faculdade
de Direito desta Universidade, a gra-
tificação correspondente a um terço
(1/3) de seus respectivos vencimen-
tos, pela prestação d eserviços extra-
ordinários durante o período de 2 a
7 de janeiro do corrente ano, cor-
rendo a" despesa à conta da rubrica
1.1.06 (gratificação pela prestação de
serviço extraordinário) do orçamento
interno da Faculdade de Direito:
Bento de Oliveira, Auxiliar de Por-
taria GL-303.7-A, matrícula nernero
1.138.782; Dirce Sarda, Oficial • de
Administração AF-201.12-A, matri-
cula n.9 1,029.931; Esmeralda Polli,
Oficial de Administração AF-
201.12-A, matricula n.9 1.029.934;
Américo de Oliveira — Auxiliar de
Portaria GL-303.7-A, matricula nú-
mero ,1.029.932; Licério Paiva, Auxi-
liar de Portearia GL-303.7.A, matri-
cula na 1.029.933; Bento Romao
Cardoso. Operário Rural P :207.6, ma-
trícula n.o 1.029.935; Clovis Mauro da

Escriturado AF-202.8.A. Matri-
cula na 2.129.687; •Luiz Alexandre,
Miiller, Escriturário AF-202.8-A, ma-

n.9 2.10.692 e Zuraide de Oliveir
Escrevente-Datilografa AF-204a,
tricula n.9•2.176.104.

Na 11 — Atribuir, de aditai° co
os arts. 145, item 111, e • 150, non

1.9 da Lei n.9 1.711, de 28 de outt
bro de 1952, combinados com o art
go 1.9, alinca b, do Decreto mune
5.062. de 27, de dezembro de 1939, re
servidores abaixo relaaionados, vir
culados ao Quadro do Pessoal c
Universidade de Santa Catarina, e
tados e com exercício na Reitor,
desta Universidade, a gratificaçi
correspondente a um têrço (1,31 c
seus respectivos vencimentos, ra,-
prestação de serviços extraorclinarit
durante o perlodo de 4 a 11 de lane
ro do comente ano, correndo a de
pesa á conta da rubrica 1.1.06 igrc
tificaçâo pela	 prestaçâo Je servi(
extraordinário) do orçamento Intel
no da Reitoria: Doseli Mirosid,
criturária AF-202.8.A, matricula nt
mero 2.129.666; • Pedro dos Saud
Collaço, Técnico de Contabilidac
P-701.13.A, matricula na 2.129.66:
Jair Francisco -Hades. 'decide() C
Contabilidade P-701.134, mat. mina
ro 2.129.188; Ai-jura Sucupira, Te
nico de • Contabilidade P-701.13.,
mat. n.9 1.879.523; Altair Coutint
de Azevedo, Técnico de Contabilidg
de P-701.13.A, mat. nd 2.129.685
Baltazar Carioni, Escrevente-Dactie
grafo AP-204.7, mat. n. ç2.176.11;
— Prof. Ferreira Lima, Reitor.

PORTARIA In 19 D EJANE1RO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Sant
Catarina; no uso de suas atribuiçõe
resolve:

N.9 12 — Conceder, em prorrões
ção, de acendo com os arts. 88, iter
I, 90, 02, 93 e .98, da Lei n.9 1.71'
de 28 de • outubro de 1952, a Joa
José H. Fagundes, Escrevente-Dacti
lógrato; mat. na 2.176.106, vinculad
ao Quadro ao Pessoal da Universi
dade d eSanta Catarinad lotado e cor
exercício na Reitoria da Unlversidad
de Santa Catarina, á0 dias de, -liceu
ça para tratamento de saúde, a coo
tar d e8 de janeiro do corrente ano
— Proa/. Ferreira Lima, Reitor.

PORTARIA DE 20 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor cia Universidade de Sant
Catarina,' no uso de suas atribuiçõe:
resolve:

N.9 13 — Conceder, de acôrdo cor
os arts. 88, item I, 90 e 98, da Et
n.9 1.71,1, de 28 de outubro de 195:
a Hermestlia Gualberto, Of . de Ad
ministraeão, mat. n.9 1.358.790, vir
culada ao Quadro do Pessoal da Uni
versidade de Santa Catarina, Maca
e com exercido na Faculdade de Fi
losofia, Ciências e Letras, 11 dias ca
licença para tratamento de saúde, g
contar de 31 de dezembro de 1964. -
Prof. Ferreira Lima, Reitor.
lronudo

PORTARIA DE 22 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de San-
ta Catarina ,no uso de suas atribui-
ções, resolve

d
• 10% (dez por- cento)

Manoel Raymundo Lege.
Moacyr Teixeira de 'Andrade Reis.
João Ribeiro Villaça.

15% (quinze por cento)
Antonio Carlos Pereira Filho,
José Cândido Côrtes Villela.
Jose Dirceu de Andrade. •

;Olavo de Freitas Lustasa.
25% (vinte e cinco por cento) 	 .

Maurício Medeiros Duarte. .
'In19 11 — Conceder, a gratificação

qüinqüenal por tempo de serviço aos
professóres abaixo relac:onados -do
Quadro de Pessoal do Ministério da
Educação e Cultura, nas percenta-
gens abaixo referidas, calculadas só-
'bre o respectivo vencimento, por ha-
'verem completado os respectivos tem..
pois de serviço público, neressários à
tonceseão;

5% (cinco por cento)
A partir de 19 de janeiro de 1965:

• Paulo Tardes,'
A partir de 8 de fevereiro de 1965:
Hildegardo Rodrigues.
1 9 12 "— Conceder a gratificação

qüinqüenal por tempo de serviço aos
gservidores abaixo relacionados do
Quadro de Pessoal da Universidade
de Juiz de Fora, nas percentagens
abaixo referidas, calculadas sôbre o
respeetivo vencimento, todos a partir
.de 19 de janeiro de 1965, por have_
rem completado os respectivos tem-

• pos de serviço púbco, necessários à
Concessão:

5% (cinco por cento)

N.9 14 — Designar Maria da Con-
ceição Alves Rodrigues, Escriturária
AF-202.8.A, do Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, lo-
tada na Faculdade de Odontologia
para exercer a função gratificada de
Secretário daquela Unidade, nos ter-
mos dos arts. 7'2 e 73,' 9$ 2.9 e 3.9
da Lei na' 1,711, de 28 de outubro de
1952. a partir de' 4 de janeiro corren-
te, durante o impedimento do titular,
que se ncontra em gôzo de ferias re-
gulamentares. — Professor Ferreira
Lima, Reitor.



lotados e com exercício na Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras desta
Universidade, para, stib a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão
de Inquérito • incumbida de apurar a
acumulação de cargos de Luiz Henri-.
que Mãides Campos, Oficial de Ael-,
ministração AF-201.12.A, matrícula.
número' 2.090.109, lotado e com exer-
cício na Faculdade de Filosofia, flan-
elas e Letras, à vista ddo que consta
do referido processo devendo a Co-
missão iniciar seus trabalhos -dentro
de dez (10). dias.

N9 23 .--- Conceder, nos termos do
artigo '74 de, Lei n9 3.780, de '12 de
julho - de 1960, combinado com o Dee
ereto ri9 50,562, de 8- de maio de 1961;
alterado Delo Decreto n9 51.624 de
17 de dezembro de 1962, no período
de 16 de junho de 19132 a 31 de 'Raio
de 1964, a gratificação especial de nie'
vel universitário, na base de 25%'
(vinte e cinco por cento). o res-
pectivo vencimento, ao Instrutor do
Ensino Superior EC-504.16 Laurcr Luiz
Linhares, matricula n0 1.724.783, loe,
todo na Faculdade de ' Direito Csta
Universidade.	 '

A despesa deverá correr à conta de
crédito especial a ser aberto oporia.
aumente. — Ferreira_ Lima, Reitor.

PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO• DE 1965
O Reitor da 'Universidade de Santo;

Catarina, no uso de suas atriguiçdes,
resolVe:

N9 24 — Atribuir .de acdrclo com oe
artigos 145, item III, .e 150 item
parágrafo 19 da Lei n 9 1.711 de 23
de 28 ele outubro de 1952, combinados
colei o' artigo 19, alínea "b" do De-1.
ereto n9 5.062 de 27 de dezembro -
de 1939, aos servidores abaixo rela-
cionados vinculados ao Quadro do --
Pessoal da Universidade de Santa
Catarina, -lotados e com dexercicio na
Faculdade de Filosofia, Ciências e LeÀ.
Ires desta, Universidade a gratifica-
ção correepondente a um têrço (1/3)	 •
de seus respectivos vencimentos, pela
prestação de serviços extraordinário
duraiate o mês de janeiro do corrente)
ano. correndo a despesa à. conta da
rubrica 204 (gratificação pela prez,
tação de -serviço extraordinário) dei
orçamento interno da Faculdáde de ,
Filosofia, Ciências e Letras; Ary Me-
deiros, Inspetor de Alunos •EC-204.9A
matricula n9 2.090.045; Evaldo Do-
mingos Brohring, 'Servente GL-
104.5, matricula n9'2.090.047; Jocelt
Silveira, Arquivista EC-a03.7A, matri-
cula n9 2.()90.040;' Lia Arruda Ramos,
Oleciala de Administração AF-
201.12A matricula n9 2.090.032; ,Ma.
matricula n9 2;090.046 --- Ferreira
Lima, Reitor.
noel Tomaz -da Silveira; Carpnteiro,
valdo Gonçalves, Servente GL.101.5,
A-601.8A matricula n9 2.177.23-1 e Os-

PORTARIAS ' DE 8 DE FEVER&IRO
DE 465

O Reitor da Universidade de Sant,
Catarina, no 'uao de suas atribu,O.:
resolve:-	 .	 .

N9 Se; -- Atribuir de acerdo core
os artigos 145, item III, e 150 item ,1
parágrafo 19 da Lei n9 1.711 de al
de outubro de 1952, combinados com
o artigo 19, alínea "b", do Decreto
n9 5.062 de 27 de dezembro de 1939,
aos servidores abaixo relacionado,
vinculados ao Quadro do Pessoal- de
Universidade de Santa Catarma, :o-
lados e com 'exercício fia Faculdade
de Ciências Econômicas desta Univer-
sidade e. gratificação correspondeste
a um terço (1/3) de seus respectivos
vencimentos, pela prestação de ser-
viços extraordinários durante , o mi1S
de janeiro do corrente ano, correndo
a despesa à: conta da rubrica 204
(gratificação pela prestação de ser-
viço extraordinário) do orçamento in•

'ORTARIA DE 27 DE JANEIRO ro 4.345, de 26 de junho de 19:54, a
DE 1965	 gratificação qüinqüenal de 23%, por

haver completado 20 anos de sereiço
O Reitor da Universidade de San- público.
Catarina, no uso de suas atribui- 	 A despesa relativa ao ano' de 1964

es, resolve: " devera correr à conta de crédito es-
NP 16 — Atribuir, de acôrdo com pedal, a ser-aberto oportunamente, e
ara. 145, item III, e 150, item I, a despesa correspondente ao corrente

1.0 da Lei n.9 1.711, de 28 .de ou_ ano à conta da rubrica 01.08 -(Grati-

o ld, alínea In do Decreto náme-
-5.062, de 27 de dezembró 'de 1939,
s servidores abaixo relacionados,
acuados ao Quadro do Pessoal da
aiversidade do Santa Catarina, lo-
dos e com exercício na • Reitoria
ata Universidade, a gratificação
Trespondente, a um tèrço (1/3) de
us respectivos vencimentos, pela
'estação de serviços eatraordinarios
irente o pelando de 4 a 27 de ja-
aro do corrente ano, correndo a
espesa à conta da rubrica 0204 (gra-
ficeção pela prestação de serviço ex-
eordinário) do orçamento interno
a Reitoria: Manoel Roldão clip,

Alnixarife, mat. n.9 2.129.659 e
11.3C:1 Martins Pires, Escrevente-
zactilógrafo, mat. re9 1.176.166; —
rol. Ferreira Lima, Reitor.	 •

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO
DE 1965-

-0 Reitor da Universidade 'de San-
t Catarina, no uso 'de suas atribui-
ees, resolve:
Nd 11 -• Atribuir, de acena° com

• arts. 145, item II1, e 150, item I,
1.9 da Lei' nd 1.711, de 28 de ou-

libro de 1952, combinados com . o
rt. 1.9, alinea b, do Decreto núme-
o 5.062, de 2 7de dezembro de 1939,

Celso Martins da Silveira, Arma-
enlata AF'-102.8-A, mat. n.9 ......

1:,129.676, vinculado ao Quadro	 do
eessoal da Universidade de Santa
'iatarina, lotado e com exercício na
.Zeitoria desta Universidade, a grati-
ficação correrspondente a um têrço
g 1/3) de seus vencimentos, pela pres-
eação de serviços extraordinários du-
rante o mes de janeiro do - corrente
ano.

A _despesa deverá correr à conta
da rubrica 0204 (gratificação pela
prestação de serviço extraordinário),
, do orçamento interno da Reitoria.

No 18 __ Conceder, de acerdo com
os artigos 83, item I 90 e 98 da Lei
n9 1.711 de 28, de outubro de 1952 a
Antônio Gomos Júnior, Auxiliar de
Portada, Matricula n9 2.129.608 vin-
culado ao Quadro do Pessoal da uni-
versidade de Santa Catarina lotado e
com exercício na Faculdade de Far-
mácia desta Universidad e, e dias de

licença, para tratamento de saúde, a
contar de 15 de janeiro do corrente
ano.' — Ferreira Lima, Reitor.

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1965 •	 '

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas. atribuições,
resolde:

N9 19 — Conceder de acaule com
os" artigos 145, item XI e 146, da Lei
n9 1.711 de 28 de outubro de 1952
combinados com o Decreto n9 31.922,
de 15 de dezembro de 1952, alterado
pelos Deoretos ns9 33.704, de 31 de
agdsto de 1953 e 35.590 de 18 de ju-
nho de 1954; • a Fernando Osvaldo de
Oliveira, matricula n9 2.129.171 Ins-
trutor de Ensino Superior EC-504.19,
do Quadro do Pesarei da Universidade
de Santa Çaearina -- Parte &special,
lotado e code exercicio na Faculdade
de Farmácia desta Universidade, a
partir de 20 de novembro de 1964 --
até 31 de dezembro do mesmo ano a
grafee!cação , adicional por tempo de
serviço correspendente a 16% de seus
vencimentos, calculados com base no
valor fixada Pela Lei ne 4.242, de 17
de julho de 1963 e a partir de 1 9 de
janeieo do corrente ano na forma do
artr go 10 e parágrafos da Lei enleie-

de 15 de junho de 1962, de acdrdo
com o parágrafo einice do artigo 23
da Lei n9 4.069 de 11 de junho ele
1962, no cargo de Instrutor de Ehsino
Superio W-504.16, da Cadeira de
Direito do Trabalho, da Faculdade de
Direito, da Parte Especial do Quadro
de Pessoal da Universidade de Santa
Catarina de conformidade com a re-
lação nominal a que se refere o artigo
29 do Decreto n9 54.051, de 27 de ju-
lho de 1964, publicado no Diário Ofi-
cial de 30 de julho de 10E4.

N9 21 -- Declarar que Daniel Bar-
reto, ocupante do cargo cie Assessr
Judiciário do Tribunal de Jitetica 4fle

Santa Catarina, nos ,termos do Decre-
to acima referido foi aproveitado em
cardter efetivo, a partir de 15 de ju-
nho de 19,62 de acÔrdo com o pará-
grafo único do ard go 23 da Lei na-
mero 4.039, de 11 de junho de 1902,
no cargo de Instrutor de Ensino Su-
perior EC-504.16 da Cadeira de Di-
eeito Internacioinal Público, da Fa-
culdade de Direito, da Parte Especial
do Quadro do Pessoal da Universida-
de de Santa Catarina de conformidade
com a relação nominal a que se re-
fere o artigo 29, do Decreto n9 54.051,
de 27 de julho de 1954 publicado no
Diário Oficial de 30 de julho de 1964.

João David Ferrara Lima, Reitor. .

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribiraões,
resolve:	 - -

N9 22- d._ Designar de aeôrdo'com o
artigo 219 e Parágrafo l e do Estateto
dos Funcionários Públicos Civis da

„terno da Faculdade de Farmácia. União, Celestino Sachet, Instrutor de
N9 20 •— Declarar que Lauro Luiz Ensino Superior EC-504.19 matricula

Linhares, ocupante do- cargo de Pro- n9 1.991.300:- Heber Lebarbenchon
curador dae Fazenda Nacional no Es- Poeta, Oficial de Administração
tado de Santa Catarina, nos termos AF.201.12.A, matricula n 9 2.090.033
do Decreto acima referido, foi apro e e Waldir Fausto Gil, Desenhista
veitado em caráter efetivo, a partir P-1001.12.A, matricula n9 1.991.236

bro de 1952, combinados com o ar- fica rão qüinqüenal) do orçamento ia-

,..4••nnn•n•n

OPTARIA DE 26 DE JANEIRO
DE 1965

d- Reitor da Universidade de Santa
tarina, no uso de suas atribuições.
'Cave: .	 -
1.9 15 -- Atribuir, de acôrdo com
arts. 145, item III, e 150, -item I,

1.9 da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
iro de 1952, combinados com o ar-
o 1d, alinea O, do Decreto mime-
5,032, de • 27 de dezembro de 1939,
; servidores abaixo relacionados,
iculados ao ,Quadro do Pessoal da
aversidacie de Santa- catarina, lo-
tes e com exercício na Faculdade.
Medicina desta Universidade, a

tificação correspondente a -um têr-
(1/3) de setis respectivos venci-

ntos, peia prestação de serviços
;caceei:lá-rios durante o período de
a 13 de janeiro do corrente ano,
Tendo a despesa à conta da rubri-,

0201 (gratificação pela prestação
- serviço extraordinário) - do orça-

mto interno da Faculdade de Me--
dna: Miriam Azevedo de Castro,
eriturário AF-202.8.A, mat.- núme-

2.173.222 e - Nilo Moreira de
do, Escrevente-Dantilografo AF.

	

t.7, mat.- n.9 2.176.125.	 Proles-
': Ferreira Lima, Reitor.

Em Brasília -
Na Soda do D. 1. 1st
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terno da Faculdade de Ciências Eco-
nômicas: Wilson Gonçalves da Silva,
Porteiro GL-302.9.41, matricula nú-
mero 1.296.767; Estanislau Makowi-
ecky Filho, Auxiliar de Portaria CL-
303.7.A, matrícula n9 2.129.363; Hie-
dy de Assis Corrêa, Desenhista P-
1001.124, matrícula n9 1.596.161 e
Luiz Fermino Hames, Armazenista
AF,102.8.A matricula no 2.129.185. —
Ferreira Lima, Reitor.

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, asando de suas atribuições,

-resolve:, •
No .26 — Declarar que Frederico

Fabiano Clausen; ocupante do catgo
de 'Dentist ado I.A.P.C. têrmos do
Decreto acima referido, foi aproveita-
do em caráter efetivo, a , partir de 15
de junho de 1962 de acôrdo com o
parágrafo único do artigo 23 da Lei
119 4.069, de 11 .-de junho de 1952, no
cargo de Instrutor de Ensino Superior
EC-504.16 dá Cadeira de Dentistica
Operatória, da Faculdade de Odon-
tologia, da Parte Especial do Quadro
do Pessoal da Universidade de Santa
Catarina, de conformidade com a se-
laça° nominal a que se refere o ar-
tigo 29 dó Decreto n9 54.051, de 27 de
julho de 1964, publicado no Diário
Oficia/ de 30 de julho de 1964.

N9 27. — Conceder . nos têrmoS do
artigo 74 da Lei n9. 3.780, de 12 de
julho de 1950,- combinado com o De-
cretoj19 50.562, de 8 de maio de 1961,
alterado pelo Decreto 119 51.624, de 17
de dezembro de 1962, no período de
15 de junho a 31. de dezembro de 1962,
a gratificação especial de nível mil-
versitario na base • de 15% (quinze por
cento) sóbre o respectivo -vencimento,
ao Instrutor de Ensino Superior EC,
504.18, Frederico Fabiano Clausen,
matrícula no 2.129.171; lotado na Fa-
culdade. de Odontologia desta 'Univer-
sidade, •

A despesa deverá correr à conta de
crédito especial a ser aberto oportu-
namente. •

N9 28 Atribuir de aebrdo com
os artigos 145, item III e 150, item I
parágrafo 19, da Lei n9 1.711. de 28

•de outubro de 1052, combinados com'
o artigo 19 alínea "b" do Decreto
/úmero 5.062, ,de 27 de dezembro de
1939, aos servidores: Justino Aveline,
Chefe de Portaria GL-301.13 matrí-
cula n9 2.007.860.; Aldo Pereira do
Nasqlmento, Motorista GT.401.8 A,
matricula ng 2.129.657; Ademar Cai.-

' doso, Zelador GL.101.7.A, matrícula
n9 2_176.105 e Hermes José Graipel.
Motorista GT.401 8..A matricula nú-
mero 2.129.658, vinculados ao Quadro
do Pessoal da Universidade de Santa
Catarina, lotados e com exercicio na
Reitoria desta Universidade, a grati-
(icação correspondente a um têrço
{1/3) de seus respectivos vencimentos
pela prestação de serviços extraordi-
nários durante o período de 19 a 9
de fevereiro do corrente ano.

A despesa deverá correr à conta da
. rubrica 02.04 (Gratificação pela pres-
tação de serviço extraordinário) do
orçamento interno da Reitoria. — Fer-
reira Lima, Reitor.

PORTARIA DE 10 . DE FEVEREIRO
DE 1965

'D Reitor da • Universidade de Santa
Catarina, no -uso de suas atribuiçaes,
resolve:

N9 29 — Designar Eugênio Alfredo
Milller, Documentarista — E C. ....
1280.17, matricula n9 2.090.039 lotado
e com exercício na Faculdade de' Fi-
losofia, Ciências e Letras desta Uni-
versidade, para substituir Heber Le-
barbenchon Poeta, na Comissão de
Inquérito constituída pela Portaria
a9 22-65, de 3 do èorren:e. — Ferreira
Lima, Reitor. ,

UNIVERSIDADE DA PARAIBA
PORTARIA DE 30 DE St, atia.113R0

DE 1964

O Reitor da Universidade da Pa-
raíba, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:-	 •.	 ,

NO 337 — Designar na forma do
Art. 10,' I, Lei n9 3.780; de' 12 de
julho de 1960, Basilio Linhares Por-
deus, Procurador Judicial, Padrão ...
PJ-5, lotado na Repartição dos Ser-
viços Elétricos da Capital, ora à as.
posição desta Reitoria, para exercer
a função gratificada de Secretário-
Geral, Símbolo 1-F', do aatiadro de
Pessoal , da • Universidade da Paraíba.

Guilardo. ,Martins Alves.

PORTARIAS DE 1 9 DE OUTUBRO
DE 1964

, O Reitor da Universidade da Pa4
Talim, no uso de suas atribuições, re-
solve:
• NO 342	 Designar,. na forma- dó
Art. 10, I, da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, Severino ,CunkiN, 'Au-.
afitar de Portaria, Nível 7-A, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade. da
Paraíba, lotado na Faculdade de Far-
mácia, para exereer a função grati-
ficada de Chefe de Portaria, Símbo-
lo 15-F, da referida . Faculdade.

N9 343 — Exonerar, na forma do
art. 75, inciso II, alínea a, da Lei n9
1.711, de: 28 de outubro de 1952, José
Maria:Brasiliano Tôrres, do cargo de
Diretor da Divisão de Tesouraria,
Símbolo 6-C, do Quadro de Pessoal
da Universidade da Paraíba. — Gui-
lerdo Martins Alves.

PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade da Pa-
raíba, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 455 — Nomear Guilherme da
Cunha Pedrosa, Engenheiro, Código
TC-602.21-A, do Quadro de Pessoal
da Universidade da Paraíba, para
exercer, .em comissão, o cargo de Di-
retor do Serviço de Engenharia c Pa-
trimónio, Símbolo 5-C, do mesmo
Quadro, com lotação fixada na Rei-
toria. — Guilardo Martins Alves. •

PORTARIA DE 7 DE DEZEMBRO
DE , 1964	 •

O Reitor da Universidade da Pa-
raíba, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 474 — Dispensar, 'nafOrma do
art. 77, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Jonas Cabral de Melo,
Oficial de Administração, nível 12-A,
do. Quadro de Pessoal da- Universi-
dade, com lotação na Reitoria, da
função gratificada de Chefe da Sec-
ção de Classificação de Cargos, Sím-
bolo 5-F, da Divisão de Pessoal. ---
Guitardo Martins Alves.

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO
• •	 DE 1965	 .
.0 Reitor da Universidade da Pa-

raíba, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 .37 — Dispensar, a pedido, José
Alves de Souza Correia do encargo
de responder .pelo expediente da Dai
visão de Tesouraria, da Reitoria da
Universidade (Portaria n9 344-64),
bem assim, tornar seta efeito a Por-
taria n9 408-64 que o nomeou para
exercer, em comIssão, o Cargo de Di-
retor da mesma Divisão, cuja posse
não chegou a se objetivar.

NO 38 — Designar Dóris de Morais
Simões, Auxiliar de Estatística, nível
8, do Quadro da Universidade, para
responder pelo expediente daquela
Divisão, até ulterior deliberacão. —
Guilardo Martins Alves.

UMERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO
DE 1905

O Reitor da Universidade Federal
de Gcafta . usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 64'— Designar Carlos Leopoldo
Dayrell, Escrevente-dactilógrafo, nível
7; Osny de Souza, Escriturário, nível
8, Antônio Cunha Nunes, 'Oficial de
Administração, nível 12, para, sob a
presidiu:aa do primeiro, constituirem
Comissão de Inquérito com o fim do
apurar a acusação a que se refere o
jornal "Diário do Oeste", edição de
23 de ageato de 1964, de que trata o
processo acima referido.

N9 65 •;-- Conceder, ao' Professor
Eduardo de Freitas, catedatiCo da ca-
deira de Anatomia da Faculdade de
Farmácia e Odontologia da U. F. G.,
Gratificação por Risco de Vida e Saú-
de, dentro do período de 1-2-61 a 14
de março de 1961 e de 26-2-62 a ju-
nho de 1964, no valer de 20% (vinte
por cento) sóhre o vencimento bási-
co. — Prof. Jerónimo Geraldo de
Queiroz, Reitor da U. F. G.

.	 RESOLUÇÃO N9 2-65 •
O Egrégio Conselho Universitário da

Universidade Federal de Goiás, reu-
nido eira sessão realizada a ,1 9 de fe-
vereiro de 1965, no uso de suas atri-
buições estatutárias e regimentais, re.:
solve:

Art. 19 E' fixado em Cr$ 5.000 (cin-
co mil cruzeiros) e Cr$ 10.000 (dez
mil cruzeiros), respectivamente, o pa-
gamento a cada membro da Comissão
Julgadora do Concurso de Títulos de
Docentes das várias Unidades da
U. F. G., pelo serviço prestado, con-
forme resida em Goiânia, ou se fo-
ra dela,

INSTI •ilii0 DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES 'DOS CO-
MERCIÁRIOS

•4 PORTARIAS DO PRESIDENTE

, Em 25-8-64

N.9 57.395- Retifica/ide, em parte,
a' Portaria- n.° 45.798, de 24 de . - de-
zembro de 1959, que concedeu a . gra-
tificação de 40%,. de risco de vida
ao Médico, nível 17-A,. Marcelo Au-
gusto Fagueira de Carvalho, para o
fim de retaoagir seus efeitos a 20 de
abril de 1959. •	 •

-	 Em 15-10-64	 • -
N.9 • 57.548 a- Pela qual é concedida

gratificação de nível unidersitád,o ao
servidor yenriqae' Oulko, Den-
tista, nível 17.A.

Em 19-1.65
N.9 58:025 -a Pela qual é concedida

gratificação de nível universitário • ao
servidor • • Cláudio Tuitui Tavares
da Silva. nível 1.7.,B, Redator. 	 •

N.9 58.u61 — Peia qual é concedida
gratificação de nível universitário à
servidora Alba Maria Meneghettl dos
Santos, Assistente Social, nível I8.B,

N.9 58.062 — pela qual é =cedida
gratificação de nível universitário co
servidor .LUa Linhares Blanciy,
Assisteni.. ..?Jcial, nível 18.B.

Em 29-1-65•
N9 58.079 pela qual é concedida

gratificação de nível- universitáxio ao
servidor Carlos Ernesto Stevenson de
Oliveira. Médico; nível 17.A.

Art. 29 A despesa corresponder
correrá pela dotação especifica do e
çamento em execução — 3.1.1.1
02.09 — Pessoal temporário, 01 --- R(
teria — b) Disponibilidade pa
-atender ao pagamento de salários Á
çapecialistas temporários de que tr
ta o art. 26 da Lei n9 3.730, de 12 n
julho de 1960.

Art, 39 Revogam-se as ctispeada
em contrário.

Goiânia, 4 de fevereiro de 1965. .
Prof. • Jerónimo Geraldo de taucarc
Reitor da II. P. G.

R..EsoLuç4o N9 3-aa

O Egr. égio Conselho Universltar
da Universidade Federal de
reunido em sessão realizada a 27 c
janeiro de 1965, no uso de sues atr
buições estatutárias e regimentais, 1(
solve:

Art. 19 E' fixada em Ci$ 2.01
(dois mil crazeiros) a gratificação a
Conselheiro pelo comparecimento
cada sessão do Egrégio Conselho Uni
versitário.

Art. 29 E' fixada em Cr$ 1.000 (ur
mil cruzeiros) a gratificação a cad
membro da Congregaeão ou Conselh
Departamental pelo comparecirnent
a cada sessão desses órgãos de deli
beração coletiva, salvo de colação d
grau e de Assembléia Geral Univerei
tária.

Art. 30 Não haverá justificativa ri
ausência visando ao' beneficio da pre
sente Resolução.

Art. 49 A despesa correspondena
correrá pela dotação especifica do or•
çamento em execução — 3.1.1.1 —
01.07 — Gratificação pela Pardcipa-
go em órgão de deliberação coletiva
— 01 — Reitoria.

Art. 59 Revogam-se as dispões mo
contrário..

Goiánia, 4 de fevereiro de 1965. —
Prof. Jerônimo Geraldo de Queiroz,
Reitor da U.	 G.

Em 4-2-65
N.9 58.099 — Pela qual foi designa-

do o Operador de Raios "X", nível 9,
Lea Carneiro. Ramos, para operar di-
reta obrigatória e haVtuadiente com
Raios "X".	 .

Retificações
No Diário Oficia/ de 91-64. Parla-

ria n.° 56.845, referente a Antôno de
Moraes Melo: •

Onde' se lê: "... retroagir. seus
efeitos a 15 de junho de 1964 ..."
Leia-se: "... retroagir seus efeitos a
15 de junho de 1962..."

No mesmo Diário, Portaria número
56.830, leialse Portaria n.v 56.839,

No D. O. de 22.1.65, Portaria nú-
mero 57.970, leia-se Portaria n.° 57.976.

No D. O. de 4.2.65, Portaria núme-
ro 58.037, leia-se Poratria n.9 58.047,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERV.
DORES DO ESTADO

' EELAÇA"0 N9 29-65
PORTARIAS DO PRESIDENTE

Em 8-2-65
NO 170 — Coloca à disposição do

1VIinistério da Saúde, Diva de Oliveira,
do HSE sem prejuízo de seus venci.
mentos e demais vantagens.

N9 178 — Designa Francisco pau:G
Favilla, Hélio Silveira da Rosa e Ju.
venil Martins Pôrto; para no prazo
de 30 (trinta) dias e sob a presidência
do primeiro em comissão promovei-era
o exame apreciação e julgamento da

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL
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HBa' 1.343 - Luiz Pires de Ceava- I de sessenta dias após a publicação no Oaeirdo com o parece: da 2.7 Procura-
lho - Rio Grande do Sul. - D. Oficial. dona e concusão da DPS Inde-
acôrde com ,J parecer da 29 Procura) )- IIBF 34.610 - Hamy Moura Neves
de- e conclusão da DPS, homologo - Guanabara. - Homologo a habili-
a habilitação .e 10 Maria Dolóres -de
Oavelra à pensa" mensal vitalicia, na
qualidada de companheira csaaperada a
c:a:aluga, face a juAtificação judicial
procedida noa termos do Decreto-lei
ti° 7.485, de 23 de abril d( 1945.
2. Outrossim, o beneficio deverá ser
concedido a partir de 6_63 mês Se- Silva --- Guanabara 	 Homologada a
guinte à data da mal-aridade do aia = habilitação daa filha menor Gessa Gi-
ino beneficia "a. , sele à totalidade do pecúlio . especial,

de acordo com o parecer da • 2a Pra-
curadoria e conclusao da DPS.

HBE 34,168 Severino Dantas de
Moura --a Guanabara. -- Homologo
a habilitação do filho , menor Carlos
Alberto à totalidade do pecúlio espe-
cial, de acardo com o parecer da 2.
Procuradoria e conclusão da DES. -
Outrossim, durante o prazo homolo-
gabado, deverá ser apresentado alaa-
rã, judicial.	 •

RELAÇÃO N.°, 28

,Em 28 de janeiro de H65
HBF 35.544 - Wi on aieariques

das Santea Bahia. , Homologo a
habilitação de alexanu-e Henriques e

__-a Raymunda Henalques .pa. «a
.jus fração iridisedual de

inetaae t0 caao aspee:al da acôrdo
com o paieccer a . 2 9 Procuraoria e
coe clueão de DPS.

I3BF 35..;17 - leuy eampos, Filho
Esainito. - San to - Homologo ' a , habi-
litação de Ruy barbou Campos e
Conceição' Maria • José Campas, • s
do "d a alas. , à fração individual ec
inecade do peciáll • 	 pedala
e. • .coin o par eer da 2 9 Procuradoria
e conclusão da DPS.	 .-

1-1 T3F 35 549 Alexandre Jese: da
Silva - Bahia, - Homologo -ha-
bilits.çãa dos filhos menores Carlos
Albert', e ;José Caiba, à liaçao indi-
vidual te me	 c. ao acatitai es',.	 1,
de acórdo com o parecer c,..; 	 Peo-
curadoria e conclusão da DPS.
trossim, dura-ite	 araao ieano_cga-
tório deverá ser .apreeertado. alvarã

•
HBF 33.7E2 ..mar Munia Sar-

pà - Estado da Guanaban. - Ho-
mologo a habilitação dos irmaaa Al)
zira, à fraçao individul de um quinto
do pecalio • espc-iial, de areodo com o
parecer da 2 9 Precuraaoria e c ali-
sa° da :_)PS.

• RELAÇÃO N 9 23

habilitaaã, do filho menor Celsa à
totalidade.. • do pecúlio eapecial, de
cardo afim o parecer da 29 Procurada-
ria e coicusão da DPS. Cutia:una
durante o prazo homologatarlo, deve.
rã ser apresentado alvará judicial.

IMF 34.774 - Mar:fina-Augusta
Curado Fledy e__ Guanabara. -
mologo a habilitaçaa de D9 Julieta
Augusta • Curado Fleury, mãe: valva

' da "de cujos , à totalidade do- p?calin

, • IIBF 33.832 - óerrnano Goulart. -
Guaaabara .- Homologada a habili-
tação de D. Enedina Macabu Esca-
lara à pensão mensal • vitalícia na
qualidade de . companheira, lace ao
disposto no art. , 5.9 da Lei numero
4.069-62 e a justificação judicial,
acartai coita O parecer .da 2. 9 .Procura-
dona e conclusão . da DPS. •

IIBF 27.777 - Alvaro de Tef fé Von
Hoon.holtz Guanabara. ---- Indefe-
rido por falta de amparo legal o re-
querido por Dna.. Tetrazzini de Al-
meida Nobre Teffé.

1113F 32.413 - José Francisco Vi-
eira - Guanabara. •- Era aditamen-
to ao despacho de fls. 22, taimaiiigacia
a habilitação da filha •menor Eleni,
posteriormente habilitada. - Face a
essa habilitaçao, cabe retificar a ais-
tribUição do pecuilo especial jia feita
aos outros 2 menores, Carmen" e aia-

EM 29 de janeiro de 1915	
bucodonosor, que . 'passa . a ser de 1/3
a cota de cada um.	 .

HBF 35.012 - Margarida Lisboa - HBF 32.155 -.- Victor Alves Moreira
Estado da Luanabare. _ Homologo - Guanabara. -- Indeferida, por fal-

ta de amparo legal, de acordo com o
parecer da 2a Procuradoria e conclu-
são da - DPS, a habilitação de D. Eli-
sa da Conceiçao Senna, "companhei-.	 .
ra" do de Cujas.,

RB?, , 33.640 leaias Clirriaco dos
Santos - Guanabara. .-- Homologa-
da de aceira° com o -parecer da 2.9
Procuradoria e conclusão da DPS,
.habilitação 'de Da. Zulnara Fel-sabia
•Lopes à pensão mensal , vitalícia, na
qualidade de .compaaheira• do de

taçao dos filhos Jacyra, Jose, Guarl-
Vanor, Vanyr, Waldir, Waldyra

é Wanda °à fração individual de 1/8
do pecúlio especial, de acardo com o
parecer da .2a Procuradoria e con-
clusão da DPS.

HBF- 30.525 - Oswaldo de Souza e

1-1BP 16.999 - Jorge Marques dos curadoria e conclusão da DPS. • 	 amparo legal.

	

çaa	 JIBIP 34.161 - Julla Nunes-da no-	 EIBP	 34.547 - J.Rndira Nlendes

	

Santos - Guanabara. - Horraaoga a	 .
habilitação do filho Jorge à fra
individuaa de 1/2 pecú lio obrigatório. cha - Estamo da Guanabara. - Ho- de Oliveira 	

Guanabara -- Honio-

do adoido com pareaer da 2 Pro) malogo a habilitação dos filhos Rala, 109
aUda habilitaçãO das falias Maria

cura-daria e aoncliaão	 DPS. 2. Ou-
Ruth, Ana Augusta e José à fração in_ Alice e 'Therezinha à fração individual

trosaina deverá ficar em reserv.me.

a	 9

dividual de um quatro 	
pecúlio es- de 1/2 do pecúlio especial, de notado

tade do referido pecúlio para a filha P ecial, de aeórdo com o 
parecer da com o parecer da 2. a Procuradoria e.	 á.	

dl
29 Procuradoria, e conclusa-a 'ela DP.S.

cinclu.são a DP.
Adida, -ainda não habilitada, .

H13P 18.278' - Pãulo Afanas,' de • 	 RELÁÇÃO N.° 25-65	
IMF - 32.465 - Alexandre Gomes

	

, Castro - Guanabara. - Face ao pa- 	
Trindade ••- Guanabara - Homolo,

Tecer da r Procuradoria e conclusão • Em 3-2-965 cada a habiitação dos filhos Alevan-

d. DPS, indefiro a habilitação de fel-
ina,: 2, por falta de amparo legal.

	

1-IBP V 822 - Luiz Jose lartins	 mespecial; de arórdo co o -parecer da fa
29 Paccuradaria , e can -lusão a DPS.	

cupis, ce só disposto na Lei nmue-:ki

	ROnlè0 -- Niterói .- F.stado • do R ia	 ro 4.069-62 e .. a justificaçâo judicial.

	

de • Janeiro -- Face à conclusão da	 IIBF 35.504 - Luiz Mesquita Netto	 Proc. 'n.9 89.135-64 -anexado P.Ble

inah Beira aeartina Romeo, unir vez a taçã,o de Luiz. Mesqudta Júnior e
damoloe.o a baba. 6.931 - Maria Maca da Nobrega -

Guanabara. :- Indeferido, face ao
OPS, indefiro a habilitação dr aa. ___ São ... atilo. _ I n

que o "de cajus não 'descontou para Maria da Gloria Marinho Mesquita, Pronunciamento da Procuradoria e
•pecúlio obrigatario. 	 pais de "de cujus • à fração indivi- conclusão da DPS, o requerimento de

itar de metade do peefelo caceias, 	 dir Fernandes da .Nobra-
Em 28 de janeiro de 193.1 ' 	 d

	

'.	
Dna. Junin	 .

de aefirdo com. O parecer da 29 . Pro) ga atava -do ex-segurado, por Palia de

&e,- Hilda, Alayde, Jayme i e do neto
HBP .18.136 --- José ' Lourenço Alexandre à fração individual da 1/5

D'Araujo - Guanabara -- ' Homologo do pecúlio especial, • de acôrdo com
a habilitação dos filhos Maria, Clau- o parecer da 2a Procuradoria e con-
dio, Eaonina, Ignês, Miralda e Ray- clusãa da DPS. - Outrossim, face

1 à f •	 o i ndividual de 1 .'" do ainda ao aludido parecei', indeferida
pecúlio ' obrigatório,' de acôrdo com o a habilitação de -Mano de -Jesus, por

parecer da' 2.e Procuradoria -- e • concha- falta de amparo legal. •-- e ‘. - -
são da DPS.	 •	 IIBF -a- 35.159 - Ida Mandarano -
• IIBF 35.50,4 - Luiz Mas:adita Netto _ são Paulo _ Homologada -a tubi-
,- São Paulo. - Indeferido o pedido litaeão da irmã Margarida ao pecúlio
de dispensa do prazo hainoloaatario't es caiei na qualidade da. legatária- dea	 P . - ,	 .	 ,

prestação de contas apresentada no
processo relativo à movimentação dos
valóres despendidos com o Senanário
de Habitação e Reforma Urbana, lor-
pa sem efeito a Port. 3.177.-64.

N9 203 - Dispensa Lourival Auaus-
to Valentim Santas, de Inspetor de
Produção de Seguros Privados da Ins-
petoria Estadual de Promoção de Se-
guros Privados da APA. •

RELAÇÃO 1‘19 30-65 . .
No 171 - Considera designado Eli-

ne Mitouso de Mello, como Encarre-
gado da GPH da OPA, do SGP dos
SG. no impedimento do titular, Inná
Bruno Coutinho Dantas, desde 29 de
setembro de 1961 de acórdo com o §
1 0, in fné, do art. 73 da Lei 1.711
de 1952.

N9 174 -aa Considera 1esaria-1o, e
acórdo com o artigo 73, parágrafo 19
e 29 da lei 1i711-52, Fernanda Frazão
Condurta • para exercer .em substitui-
ção o Chefe da GPL do SGP, dos SG
durante o 'impedimento do titular
Arestides de Faria, no períokc de 26
de outubro a 31 de dezembro ae(19N,

N9 175 - Considera designado, de
acórdo com o * art. 73, parágrafos 19
e 2° da lei 1.711-52 Benedita da Cos_
ta Guimarães, para exercer em suba-
tituiçao, como Encarregado da GPB
da GPL dos SGP durante o impedi-
mento do titular Fernanda Frazáo
Conduru no pertodo de 20-10 a 31 de
dezembro de 1964.
• No 204 - Considera designado, de
acórdo com o art. 73. parágrafos 19
e 29 da lei 1.711-52 Fernando Carlos
de Abreu Racha para exercer em
substituição, como chefe da GMT, dei
SGM dos SG durante o impedimento
do titular no período de 29-10 a 4 de
dezembro de 1964.

N9 205 - Designa o Diretor dós SG
e o Delegado da ADF Elvo Santoro *e
Carlos António de Souza Dar. •s, pa-
ra inspecionarem as Delegadas do
IPASE em Recife e João Pessoa In

-dicando as providências que' julgarem
oportunas para a aficiencia dos ser-
viços, especialmente nos setores mé-
die,o-haspitalar e imobiliário, concede
poderes. especiais aos referidos • fun-
cionários pora o cumprimento da mis-
são.	 .

Departamento de Previdência
RELAÇÃO N9 22 •

EXPEDIENTE DO DIRETOR
Em 22 de pieira de 19,35

ferido o -pedidas de pensão temporária,
face ao audido parecer.	 -

IIBF 35.731 - Julio Rodrigues da
Silva - Alagoas - Homologada a ha-
bilitação dos filhos Ponciano, Maria,
Ioaquina, Rosalia e' IVIanoel à fração
individual dei 1/4 do pecúlio especial,
de acórdo com o parecer da 2.9 Pro-
curadoria e conclusão da DPS.

HBF	 35.325 .- Francisco Pru-
dente de Menezes - Guanabara -
Homologada a habilitação das filhas
Margarida e Cléa à fração individaal
de 1/4 do pecúlio especial, de acôrdo
com o parecer da 2a Procuradoria e
conclusão da DPS. -- Outrossim, dea
verá ficar em reserva 2/4 do referido
pecúlio, para os 2 filhos não halalie
fados.

HBF - Nelson Vieira da
Farias - Guanabara - Homologada
a habilitação dos filhos menores Lu-
eia lucilia LucMda e Nelso à fra-
ção individual de 1/4 -lo pe"úlio es-
pecial, de acardo com o parecer
2 Procuradoria e conchuda-a da DPS.
-- Outrossim, Mirante O prezo hoino.
iogatór ,o deverá ser apresentado o
vara judicial. •

HBF - 33.497 a- Sidney Inebalda
dos Santos - Gaanabara -
gatas a habilitação do filho ' Waldair
à• totalidade do pecúlo especial, • de
acórdo com •o parecer da • 2.a 1)=.0.
curadoria e conclusão da DPS. -
Outrassim, durante o prazo hamolo-
Wein° deverá ' ser ap:esentado o al-
vará judicial.

HBF - 6442 - Manoel Bernardlno
da Silva - Pernambuco - Hornolega-
da,. de . acôrd-o com o parecer ala Z.
Procuradoria ' é conclusão da DPS a
habilitação de D. Maria Augusta de
Melo à pensão mensal vitalícia. .na
qualidade de companheira do 'de-
cujusa equiparada a airajage face a
justificação judiciai • procedida nos '
térmos do Decreto-lei 7.485 de 23' de
abril de 1945. A coacessaa da be-
nefíc i o rege-se pelas Instruções . nú-
mero 180-64.

HE? - 35.735 -a- Cicevo -.Barbosa
da Silva Alagoas - Homologo a
habilitação de D. Joana Conceição da!
Silva, mãe viúva do i de -cujas",
totalidade' do pecúlio especial,	 de
acôrdo Com o patecer, da 2.a Procura
dora e. conclusão da' DPS. •	 •

HBF - 24.329 - Esculáp :o Fera
reira Junior Guanabara .- Hoa
mologo a habilitação das filhas Odia
lãs e Odila à fração individual de 1/2
cio pecúlio- especial, de acordo com o,'
parecer da	 Procuraloria e con-
clusão da DPS. Outrossim,aindea
fio a habilitaçãO da companheira 1)
Celina Luiz dos Santos,. icor falta de.
amparo legal.

IIBF - 34.874. - Carallo Caasiano
Rosa Guanabara - Homologo a
habilitação dos filhos Lúcia, Euridice,
Marina, Lúcio e Hélio à fração Indi-
vidual de 1/6' do padúl tc. especial, de,
eetirdo com o parecer da 2.9 Procura-
dois e conclusão da ielaa	 .

T-113F - 34.418 1.ondrba
vergara' - GUananera - Face ao
parecer da 2.a PPOCUl'adOrt4 e multi-.
São da DPS, indefiro a habiliteçao
viúva desquitada, por f-tita de am-
paro letal.	 .

•
.	 -

SERVIÇO DE . ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Em 27 de janeiro de 1965
HBF 33.337 - René Gli_marã.es Ba-

celou - Guanabara. _ Homologo a
habilitação de D. Bertha • Rachou,
mãe viavr do "de cujus à .---alidade
do pecúlio especial, de matada cem o
parecer da 2a Praouradoria, e conclu-
são da. DPS.

PORTARIA DO PRESIDENTE

Em 21-9-64 .

• N9 1.723 - Exonerar a • pedido Josa

I
Aquino Pilho,--Ajudante de Reataurana
te nível 7 amparado pelo parafrag0

i único do artigo 23, da Lei tramaria
4.050. de . 11 de junho de 1962 ficati
do extinto um cargo da Sarie de
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ela.sse.s de Ajudante de Restaurante,
nível 7. constante da Resolução nú-
mero 143, de 13 de março de 1963,
da Comissão de Classificação de Car-
gos.

• Em 21.12-64
)19 2.478 — Exonerar a pedido,

Darcy Moreira dos Santos, Encane-
. gado de Caixa, nivel 11 admitido pela
Porteira CLT número 239-59 decla.
zando-os conseqüentemente extinto
um cargo da Série de Classe de En-
carregado de Caixa, uivei 11, cons-
tante da Resolução Especial núme-
ro•143 de 13 de março de 1963.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 27 de gaósto de 1962.

Era 11.1-05 •
N9 50 Aposentar por invalidez,

a partir de 1 9 de abril de 1964, Mada-
lena Alves Muradas, ajudante de Res.

taurante, 111Vel 7, admitida pelo ADPICaixa,- nivel 11 do Quadro do Pes-
número 295-42 com exercício a par- soai — Parte Especial pela importán_
tir de 19 de bani de 1942 declarando cio de Cr 21.315,06 (vinte e hum mil
vago um cargo da Série de Classe de trezentos e quinze cruzeiros) devendo
Ajudante de Restaurante, nivel 7, do • efetuar a reposição aos cofres da Ias-
Quadro do Pessoal — Parte Perma- tituição no prazo de 30 (trinta) dias.
nente.	 N9 267 — Demitir Wilson Lopes c:e

Em 13-1-65	 -Moraes, guarda, nivel 8. enquadrado
N9 .91 — Aposentar compulsoria- provisõriamente pela Resolução n 9 72,

mente a partir de 14 de julho de 1964, de 6 de dezembro de 1961, por aban-
José João de Sá, Operário Rural ni. dono de cargo. 	 •
vel 5 admitido pela portaria ST nú-	 Os efeitos do presente ato vigoram
mero 438, com exercício' a partir de a partir de 5 de novembro de 1961..
19 de janeiro de 1954 declarando ex- 	 Em 28-1.65tinto um cargo de série de Cla.sses de N9 222 — Responsabilizar, solida-Operário Rural, nível -6, constante da riamente de acôrdo com o art. 197 daparte Suplementar do Decreto núnie. Lei n9 1.711 de 28 de outubro de 1952,ro 52.257-A, de 15 de julho de 1963. ~binado com o art. 1.518 do CO5-

Em 26-1-65 .	 digo Civil Brigadeiro Benedito Ar-
N9 '194 — Responsabilliar Manoel chanjo da Costa Gama, José Cândido

Alves de Souza Netto, Encarregado de do Amaral e Ehrlich Siqueira Campos

•pela importância de Cr$ 56.939.252
(cinqüenta milhões, novecentos e trin-
ta e nove mil e duzentos e cinqüenta
ta e dois cruzeiros) .

N9 223 — Decertar a prisão admi.
nistrativa, por noventa dias, de José
Cândliicrdo Amaral Ehrlich Siquei-
ra Campos na forma 42 art. 214 e H
1 9 e 29 da Lei n9 1.711 de 28 de ou-,
tubro de 1952, c/c o art. 127 da Lei
n9 3.807, de 26 de agosto de 1960 co.
mo, responsáveis solidários consoante
o. disposto no art. 1.518 do Código
Civil, pelo alcance de Cr$ 50.939.252
(cinqi lenta milhões novecentos e trin-
ta e nove mil e duzentos e cinquenta
e dois cruzeiros), ordenando a busca
e apreensão dos bens móveis e imó-
veis de propriedade dos mesmos de
acórdo com o art. 2 9. do Decreto-lei
n9 3.415, de 10.7.41. — René Aintel.

ccorimç.,1c)
ieedg.

VOLUME I •
ATOS DO PUDER LEGISLATIVO

Leis de janeiro a março
Divulgação u.° 909 •

Preço : Cr$ 600 •

--VOLUME II
ATOS DO PUDER EXECUTIVO

Decretos de laneiro a março
Divulgação a.' 910

•gb	 , Preço Cr$ 1..800, •
-*

:VOLUME 111
•

'ATOS DO P9PER LEGISLATIVO
Leis de abril a Nabo'

Divulgação u.° 915 _

Preço : Cr$ 500

VOLUME IV
ATOS DO PODER EXECUTIVO

. Decretos de abril a junho

Divulgação n.° 916
Preço : Cr$ 500,

•• VOLUME V
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis de julho a setembro

Divulgação n. • 923
Preço : Cr$ 1.200

VOLUME VI

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decretos de julho a setembro

• Divulgação n.° 924
• Preço : Cr$ 1.800

• .

VOLUME VII

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leia de outubro a dezembro

Divulagção n.° 931

Preço: Cr$ S'.600

• VOLUME VIII
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de outubro a dezembro

Divulgação a.° 932
Preço: Cr$ 2_._800

•
A VENDA:

Na Guanabara
• Seção' de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1; Ministério da Fazenda
1Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na aede do D.1.N.

I



1 Import,tdor
'

2. 748'
4.998

2.766
5.030

2.779
5.052

8.642

Cr$

7.742

Discriminação •

GroSso .
Saco de 30 kg 	
Saco de 60 kg 	

Peneirado
Saco de 30 kg 	
Saco de 60 -kg 	

Moído e cascalho
Saco de 30 kg 	
Saco de 60 kg 	

Fardo de DO kg
Em saquinhos de 1 kg 	
Em saquinhos de 2 kg 	

Atacadista

C$.

3:021
5.498

3.042
5,534

3.056
3.558

9.505

Varejista

. Cr$

11,5 I kg

-
117

198 . 1 kg„,
354 2 kg..

TABELA N9 2

Preços .máximos do sal, procedente do Rio Grande do Norte, nas praças do Rití
de Janeiro e Niterót

(Tonelada a granel CIF Cr$ 48.328)

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 1965. 	 José Ferreira de Souza

TABELA 1\19 3
.	 ,

Preços máxiirios. do sal, procedente do Estado do Rio de Janeiro, nas praças
de Angra dos Reis e Santos

,(Tonelada a granel CIF Cr$ 51..474)

Discriminação,	 Importador

•
Cr$

Grosso	 n
	Saco de 30 kg 	 ...._	 2.779

	

Saco de 60 kg 	

	

Moído ^	
5 . ç5

	

Saco de 30 kg 	 	 2.812

	

Saco de 60 kg	 / 	 5.113
Fardo de 60 k9 *

Em saquinhos de I kg
Em . saquinhos de 2 kg

TABELA N9 4

Preços máximos do sal, procedente do Rio Grande do Norte, nas praças de
Anyra dos Reis 'e Santos

(Tonelada a granel CIF Cr$ 51.474)

Discriminação 1Importador	 Atacadista
1
1

Cr$ Cr$
Grosso

1

Saco de 30 kg	 ,...	 .., 	
Saco de 60 kg 	 •

2.938
5.344

•	 3.232'
5.878

Peneirado
Saco de 30 kg	 	 	 ..., 	
Saco -de 60 kg 	

2.948
5.378

3. 243
5.916'

Moldo e cascalho
Saco de 30 kg 	 2.971 3.269
Saco de 60 kg 	 5.400 5.941

Fardos de 60 kg .
Em saquinhos de 1 kg 	 9.199 10.120
Em saquinhos de 2 kg 	 8.247 9.073

	  1	 8.911
	  1	 7.960

Rio de Jáneiro, 25 de fevereiro de 1965.	 José Ferreira de-Souza.

Atacadista

Cr$

3.058
5.560

3.092
5.624

9.802
g.755

Importador	 Atacadista, 1	 Vareji-staDiscriminação

Cr$ Cr$ [	 Cr$

Grosso

Saca de 30 kg
Saco -de 60 kg:

lloídO

Saco de 30 kg 	 	 2,628
Saco de 60 kg'_. 	

'Tardo de 60 kg

Em saquinhos de 1 kg 	  I. 8.372
Em saquinhos de 2 kg 	  1	 7.471

1	 -

4.778
2.891
5.257 108 I kg

9.208	 193 1 kg
341 2k'8.218

2.859
5.198	 108 1 kg
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MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO'
INSTITUTO BRASI .LEIRO DO SAL

RESOLUÇÃO N 9 10/65

77-52), só será considerado r.refinad
o sal que preencher as suas exigências
min,imas, de acõrdo com a interpretação
dada- pela Resolu;ão número 25/57, de
9-12-57

Art. 39 O Preço de revenda do. a
em cada 'um dos mercados abastecidos
pelas praças a que se referem os artigos;
1 9 e 29 será, no mínimo, igual à Soma
de três parcelas, a saber:

a) o preço fixado pelas respectiws
telas, para o Importador;

b) as despesas efetuadas dessas pra-
ças até o ponto de destino; •

c) o lucro do revendedor, que -não
Poderá exceder de .10% (dez por cen-
to) sõbre o montante das 2 primeiras
parcelas..	 -

-

§ 1 9 Nas vendas de praça 'a ora;a, Art. A infração .ao disposto nas-
sejam- feitas por importador ou ataca- ta Resolução será punida com a multa
dL3ta, observar-se-ão os preços eszabe- igual ao valor total do produto, .nus
lecidos na tabela, para o ,Importador, térmoS do artigo 17, § 3 9, alínea IV, da
posia a mercadoria no vagão ou no ros- Lei n 9 3137, de 13-5-57, pliblicada - no
tado d6 navio. ••	 -	 D. O. de 16-5-57, sem prejuízo de apli-

§•29 Quando o Vendedor e o com- cação de outras disposições penais que
pruzior torcia da mesma praça, os pré- , porventura couberem.	 •
ços serão os constantes das tabelas de Art. 5 9 Qualquer aurnento nas des-
impotacloxoe Atacadista, conforme o pesas maritimas"que fôr autorizado pela
caso, posta a mercadoria na veículo do Comissão de Marinha Mercante, a 'par-
comprador.	 tir da vigência desta Resolução, será

§ 39 Para vendas até 200 sacos de acrescido sômente no preço da tonelada
sal de 60 kg na mesma praça e ate 600 de sal «CIF», no • Rio, Santos e Pôrto
sacos eqtre praças diferentes, vigorará Alegre, ficando, porém, sujeito á homo-
a tabela de Atacadista. • 	 •	 logação prévia do CeMelho Deliberativo

SArt. 29 Nos sacos em 'que fôr acon- do IB ... •	 •
dicionado o sal, e que deverão satisfazer , Art: 69 Esta . Resolução entrará em
as exigências do Comunicado n9 46/164, vigor na data de sua publicação, a par-(
de . 28-6-46, o comprador, não só indicará tir de quando ficará revogada a 'de . mi-

a procedência do produto, mas também mero 46/64, de 19 de novembro de
declarará se êste é «grosso», «peneirado» 1964.	 •
4.1noido»,cascalhos. ou <<refinado» e, 	 • Sala dos Sessõesdo Conselho' Deli-
quando foroo caso, iodatado». berativo do Instituto Brasileiro do Sal,

Parágrafo- único. De acendo com o 25 de fevereiro de 1965. 	 José Ferreira
Decreto n9 30.691, de 9-3-52 (D. O. de de Souza, Presidente.

• (ANEXA 44. RESOLUÇA0 , N9 10/65)"

TABELA N9 1

Ercços'niá.cimos do sal, procedente do Estado do Rio de - Janeiro nas praças do
Rio de Janeiro e Niterói.	 .	 • -	 ,

• (Tonelada a granel CIF Cr$ 48.328)

N,

Fixa o preço do sal ensacado nas
,pf jS do Rio de Janeiro, Niteroi,
Angra aos Reis, Santos, São Paul',
Rio Grande, Pelotas e Pôrto Ale-
yre.

O Conselho 'Deliberativo do Instnáto
11,asileiro do Sal, usando das atribuições
que lhe sao conferidaa pela Lei número
3.137, de 13-5-195/, e considerando o
que coasta do processo GD-7/65 e da
ista numero 9/OU, 'de 25-2-1965, resoive:

Art. 1 9 Na venda do sal ensacado
de qualquer procedência, nas- praças do

'Rio de janeiro, Niteiti, -Angra dos Reis,
Santos, São Paulo, :Rio Grande, PeRria's
e i'ôrto Alegre, Os pre'ços ,não podem
exceder os limites cOnstantes dlis tabelas
anexas números 1 a '8.	 •

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 1965. - osé Ferreira de Soara, -Rio de jaaeiro, 25 de fevereiro de 1965. - José, Ferreira de Souza.



_ • Cr$	 Cr$

Grosso
Saco de 30 kg 	
Saco de 60 kg 	

Moido
Saco de 30 kg 	
Saco de 60 kg 	

Fardo de 60 kg .
Em saquinhos de 1 kg 	
Em saquinhos de 2 kg 	

• 2.903
5.280

2.934
5.335

8.920
8.023

1	 -.3.194
5.809

I	 3.227
1	 5.868

1	
9.514
8.826

11n••nnnnnn•nnnn••,..n•

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÕCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina, decisões administrativas,
pareceres, acórdãos dos tril‘tty.ais . judiciários, legisla-
ção, acompanhado de índices analitico e alfabético.
Publicação trimestral.

e

ARQUIVOS DO

Nn 89 - MARÇO - 1964

Preço: Cr$ 300,00

A VENDA t
Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1'
Agência-!: Ministério da Pazendà

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Postal
Em Brasilia

Na sede do D.I.N.
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TABELA N 5

Preços .máximos do sal, procedente do Eátado do Rio. de Janeiro, na praça de
São-Paulo

(Tonelada a granel..CIF Cr$ 51.474 - Santos)

TABFLA 219 7

Preços máximos do sal, p

•

 rocedente do Estado do Ria de [arteiro, nas praças de
Rio Grande, Pelotas e Pôrto Alegre

(Tonelada a granel CIF Cr$ 58.145)

Discriminação 1 .. Importador	 Atacadi:4

1
Discriminaçãe	

•	

Importador	 Atacadista
•1

.11	 Cr$
	

Cr$

3.217
5.845

3.248
5.909

10,127:
9.068

Grosso
Saco de 30 kg 	 	 2.921
saco de 60.kg 	 	 5.314

Abílio
Saco de 30 kg 	 	 2.953
,Sacode 60 kg 	 	 5.371

Fardo de 60 kg
saquinhos de 1 kg 	 	 9.205

Em-saquinhos de 2 kg 	 	 8.244'

• ,
' e

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 1965. -- José Ferreira cl,Souza.

. TABELA i‘19 6

Preços máximos do sal, procedente do Rio Grande do Norte, na Pl'aça de São
Paulo
•	

(Tonelada a granel . CIF Cr$ 51.474 - Santos)

Rio de Janeiro; ,25 de fevereiro de 1965. - José Ferreira de Souza.

_TABELA I\19 8

Preços máximos do sal, procedente do Rio Grande do Norte, nas praças de Rá) .
Grande, Pelotas e Pôrto Alegre

(Tonelada a granel CIF Cr$ 55.145)

Discriminação	 • Importador	 Atacadista

Grosso
	Soco de 30 kg 	

. Saco de 60 kg 	
-. Peneirado

	

- Saco de 30 kg. 	
• Saco de 60 kg 	
• Moldo e cascalho

	Saco de 30 kg 	

	

Saco de 60 kg 	
Fardo de 60 kg

Em saquinhos de 1 kg-
Em saquinhos de 2 kg

• Cr$	 . Cr$

3.081 •	 3.390 -
5.604	 6.165

3.101	 3.410.
5.640	 6.204

3.114	 3.426
5.663	 6.230

- 9.495	 10.446
8.536	 '9.389

,Grosso
Saco de 30 kg' 	
Saco de 60 kg 	

Peneirado
Saco de 30 kg 	
Saco de 60 kg 	  I I• V% • .4* • • • •

Moído e. cascalho
Saco de 30 kg 	
Saco de 60 kg 	

Fardo de 60 kg
Em saquinhos de 1 kg 	
Em saquinhos de 2 kg 	

	

Cr$	 Cr$_

	

3.054	 3.358

	

5.553	 6.108

	

3072	 3.378

	

5.586	 6.145

	

3.083	 3.392

	

5.602	 .6368

	

9.194	 10.113

	

8.296	 9.124

or. •

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro ' de 1965. - José Ferreira de Souza, Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 1965, 	 José Ferreira de Souza.

. Discriminação	 •	 Importador I Atacadista
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CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

e • • •	 ... •a.••••••••••,•••••-aa. .....

Texto "da Consolidação 'atualizado aié 30 cie
março de 1959. Leis, decretos-leia, 'decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeira
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio.' Relatório e exposição de -motivas
da Com1ssã'o Elaboradora do antepojeto e (h;
projeto da Consolidação. Exposição de motive%

Indiet allabético-remissivo.

•, • e, •	 • • •• • ....... ••• a

DIVULGAÇÂO IV 652

	  CO cação .

• .. • ..... a• •

......
.......

..

. ,	 .........

Preço: Cr$ 150,00

VENDA

• Sego de Vetàus • Vs. Mitigue; Alv6s,•

Agencia It Ministtrks a Fazenda'

Rtesirkree á : &e$M	 10 StcYto d Rem.' /14:!. 3Ci Poeta'

BAL
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